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Praeidami pro puikius ir 

turtingai pagražintus namus,ir 
dasižinoję, kad jų savinįkas 
yra didelis tu rėžius, nenorotns 
pamislijeme: nkai.p tai bu- 
cziau laimingas, kad turėcziau 

^szitokį namą ir tokiais turtais, 
kaip jo savinįkas, naudo* 
cziaus“. Ir isztikro, mums ro
dos, kad tikt prie turtingo-gy
venimo, arba gyvenimo pilno 
turtiszko ištekliaus galima 
būti visame laimingu. Bet su 
tūmTabai tankei mes skaudžei 
apsirinkame, ir jeigu arcziau 
prisižiurėsim ir pažinsim tokį 
gyvenimą, pamatysim, kad ir 
turcziai ne visad jaucziasi lai
mingais. Ne del to, žinoma, 
nesijauczia laimingais, kad 
kartais gal sąžinė iszmėtinėje 
už nuskriaudimą kitų savo bro
lių, bet tankiausiakad, kaip 
ir kožnd žmogaus, norai nieka
dos neyra užganėdinami pilnai 
ir nėra galo jiem. Paveikslų, 
tai patvirtinanczių, rasyne ga
na daug kaip praslinkusias 
taip ir dabartiniam laike. 
Sztai da nepersenei praneszė 
gazietos, kad Barney Barnato, 
vienas isz turtingiausių žmo
nių, papildė patžudystę, įszok- 
damas, laike jūrinės kelionės 
isz Kapstado (Pietinėje Apri- 
koje) į Angliją, į vandenį ir 
tūmi sav galą darydamas. Ji
sai varė prekybą deimantais 
ant placziausios papėdės ir tu
rėjo daugybę aukso kasyklų, 
ir visi reikalai ėjo ko puikiau. 
Bet po nekuriam laikui taip 
pradėjo nesisekt kad suvis į 
nusiminimą įpūlė ir isz tos 
priežastie^ papildė patžudystę. 
Žiūrint ant to viso negalima 
todėl sakyt, kad jo gyvenimas 
buvo laimingas. Ne mažiau 
nesijauczia laimingu ir tas, 
ku:•is da tikt trokszta pastot 
turtingu ir tvėrė galvoje savo 
yvairių yvairesnius planus bei 
jieszko kelių kaip iki todaeiti. 
Ir jeigu toks geidimas yra ne- 
nuraaudžemas, — tankiausia, 
ir net visad, kėlės kuriūmi ei

damas mislije pasiekti didžius 
turtus yra baisiai szlyksztus, 
neteisybių ir skriaudų pilnas. 
O "kadangi sunku atrasti, ir 
labai mažai, tokių žmonių, ku
rie nenorėtu būti turtingais, 
tai jieszkanczių su ne teisybe 
turtų rasime ir tarp mus. Ir isz- 
tikro tokių tarp mus yra irne- 
kurius ypatiszkai pažindami ži
nom jų darbus,o apie kitus skai
tome praneszimus į mus laik- 
raszczius, kad tai suvage kur 
pinįgus, tai be jokios mielaszir- 
dystės kitur lupa nū žmonių 
paskutinę odą ir paskutinį cen
tą isz kiszeniaus traukė ir t. t. 
— ir tai vis dėl to, kad pa
ežiam pastoti turtingu ir gy
venti paskiaus prie geriausių 
iszlygų gyvenimo nieko pa
ežiam nemkent. Bet kaip 
panaszus u žsi geidi m as pasiro
dys neiszmintingu, jeigu isž 
persitikrinimo matom, kad 
norai žmogaus niekados ne 
yra užganėdariii: jh kas dau
giau tur, jū labiau trokszta da 
daugiau įgyti, ir tas noras tik
tai tada pasibaigė, kada gilti
nė tą žmogų paguldo į grAbą, 
o sykiu su jūm ir visus jo no
rus. Surinkti ar neteisingai su
lupti turtai ne yra jau tada 
jam reikalingi, ii* jeigu rink
damas turtus jis nuskriaudė 
kurį ar kurius isz savo brolių, 
tie po jo myrio m i navoj e jį 
su prakeikimu. Apart virsz 
paminėto reike da ir tai pasa
kyt, kad kaip troszkimas tur
tų ne tur galo, taip ir noras 
smagesnio, ar prie geresnių vis 
iszlygų, gyvenimo ne tur rybų. 
Tai-gi isz visa ko aiszku, kad 
rūpestis apie gerumą gyveni
mo taip toli tur tiktai siekt, 
kad but užganėdinti kasdieni
niai mus reikalai, t. y. kad ne 
reiktu kęst bado ar alkio ir 
szalczio. Bet kad prie szią- 
dieninių iszlygų surėdimo 
draugijos ne visad esame nū to 
apsergėti ir badas su szalcziu 
labai tankei atsilanko į szei- 
myną vargdienių žmonių, tu
rim sykiu su rupeseziu paro
dyt ir reikalavimus, kad gy

venimas musų but labiau už
tikrintas, o dėl to reike rūpin
tis, kad sueiti visiems į vieny
bę ir kur skriaudą matysim 
pasirūpint visiems isz vien tai 
paszalint. Tada gyvenimas 
bus pilnai užganėdintas, nors 
neturėsim nei puikių puikiau 
šių n amų nei tukstanezių do
lerių kiszeniuje.

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų r ėdy bos.

,, Varpo“ 3 N. sztai ką raszo 
p. Z. isz Seinų: Paskutiniame 
laike pasklido gandas, buk 
Seinų dijecezija neužilgo gau
sianti vyskupą; buk Maskoli- 
jos valdžia iszsiuntusi į Rymą 
popieras su trimis kandidatais: 
Baranausku - Kauno sufraga
nu, Girtauta - Kauno semina
rijos rektorium ir Krajevskiu 
dabartiniu Seinų administra
torium; buk Izvolskis, kursai 
tapo paskirtas paskutiniame 
laike pasiuntiniu į Belgradą, 
pasiliksęs Ryme, iki nebus už 
tvirtinti Seinams ir kitoms di- 
jecezijoms vyskupai. Szitos 
žinios isz Peterburgo, visi joms 
tiki,apie tai kalba ir dūda savo 
paaiszkinimus: kiekvienas rū
pinasi įspėti, katras isz szitų 
kandidatų taps vyskupu Sei- 
nūse. Daugiausiai mena ant 
Baranausko; tai yra žtųpgus 
didelio mokslo, augsztos doros 
ir priegtam jau faktiszkai vys
kupas; jisai be abejojimo yra 
pirmiausiu. Po Baranausku 
eina Girtauta. Bet nieks (bent 
isz lietuvių) ne laukia, kad 
vyskupu Seinų galėtų pasilik
ti administratorius Krajevskis. 
Per tokį paskyrimą dijecezijai 
butų padaryta didelė skriau
da: j ug tai yra jau karszatės 
apimtas senelis, kursai nū gy
venimo gal reikalauti skanaus 
kąsnelio ir ramaus kampelio, 
bet nū jo jau negalima reika
lauti, nė darbsztumo, nė ener
gijos. Priegtam jisai yra gry
nas mozūras, o ežia dabar 
nieks sav negali perstatyti, 
kad Seinūse sėdėtų vyskupas 

ne lietuvis. Krajevskis dąur 
gių-daugiaųsiai gali pasilikti 
Seinų sufraganu; tad, persi
kraustęs į Lomžą, galėtų už
baigti ramiai savo amžį. Taip 
mano visi irtam yra didelis 
pamatas. .Didesnė pusė Seinų 
dijecezijos susideda isz lietu* 
vių. Paskutiniūse metūse taip 
subrendo tautiszkas suprati
mas lietuvių Suvalkų guber
nijos., kad jie gali reikalauti, 
idant ir Rymas turėtų po akių 
jujųdvaeiszkus reikalus. Kiek 
girdėt Rymas jau žino skirtin
gumą tarp lietuvių ir lenkų. 
Ir taip vyskupu Seinūse gali 
būti tiktai lietuvis, tik tada ji
sai galės pakakinti dvasiszkus 
reikalus visų savo avelių: ir 
lietuvių ir lenkų. Bet da to 
ne gana, kad vyskupas butų 
lietuvis: jisai turi būti prieg
tam pilnas energijos, kad ap- 
valytų dijeceziją nū sąszlavų, 
kurios ' rinkosi, krovėsi joje 
per ilgą eilę metų. Vyskupas 
Vieržbovskis buvo sunkus 
žmogus, mažai terupinosi apie 
dvasiszkus reikalus savo ave
lių, daugiausiai sėdėjo sav na
mie. Paskutiniūse metūse sa
vo amžiaus buvo sunkios ligos 
apimtas ir faktiszkai jau ne
galėjo užsiimti dijecezija. 
Valdymas dijecezijos pateko į 
rankas kanauninko Antana- 
vycziaus. Jisai valdė jau pas
kutiniūse metuse vyskupystės 
Vieržbovskio ir faktiszkai val
do prie administratoriaus Kra- 
jevskio. Tas valdymas gerai 
tapo atjaustas visoje diecezi
joje. Viena, niekad Seinų 
konsistorius nebuvo taip nū- 
laidus prieszais svietiszką val
džią, kaip prie Antana vy
cziaus. Pvz. Suvalkų kanau- 
nįkas nepatinka gubernoriui. 
Gubernatorius raszo į konsis- 
torių, kad kanaunįką perkeltų 
į mažą parapiją. Antanavy- 
ežius tūjau perkelia, o ant to 
vietos atsiunezia kanaunįką, 
kursai netik ką žemai lenkiasi 
priesz gubernatorių ir su noru 
maskoliszkai kalba, bet da ant 
savo gyvenimo durų prikala



lencziukią su maskoliszku pa- 

raszu, kad t ft paženklinti savo 
ftkirtingurną nft iszkelto ka- 
Haunįko. Pvz. liepia guber
natorius dftti vietą Kokiam tai 
kunįgui valkatai, kursai neži
nia isz kur atsirado, ir kurio 
< urricalum vitae žino tik jei 
pats gubernatorius — konsis- 
torius dftda ir net iszsyk pra- 
baszczystę. Liepia pvz. gu
bernatorius jieszkoti į Veive
rių seminariją prefekto, kur
sai religiją iszguldytų masko- 
]iszkai, o ne lietuviszkai — 
konsistorius tftjaus pradeda to
kio jieszkinėti. Žinoma, nė 
viens doras kunįgas negalėjo 
ant to tikti (kun. Czesna net 
davė pavyzdį, kaip reikia elg
tis). Iszjieszkojo už tai-gi 
Dubauską, žmogų isz dorisz- 
kos pusės niekam nevertą; 
žmogų kursai ėjo į kunįgus, 
kad tik pinįgus krauti ir pra
lobti ; žmogų, kuriam geresni 
kunįgai gėdisi ranką padftti. 
Dubauskas, užklaustas konsis- 
toriaus, ar tiks būti prefektu, 
aiszkiai davė suprasti, kad „jei 
inaskoliszkai“, tai tinkąs, „jei 
lietuviszkai“, tai ne.

Konsistorius perstatė, o val
džia, žinoma, tftjaus užtvirtino 
ir jau metai, kaip Dubauskas 
sav prefektauja Veiveriftse. 
Kovoje už lietuviszką idėją 
konsistorius ne tik ką mindžio
ja tą idėja, bet tiesiog atsisu
ko nft savo krikszczioniszkų 
principų, pavesdamas mokini
mą jaunftmenės žmogui, kurio 
doriszka vertybė yra visai nu- 
pftlusi.

Prie valdymo Antanavy- 
cziaus ir kunįgai pusėtinai pa
sileido. Susikumavimas su 
kanaunįku užstojo vietą ypa- 
tiszkų n ft pelnų, paskiriant ge
resnes diecezijoje vietas. No
ri kunįgas gauti geresnią vie
tą, sakysiu, prabaszczystę, bū
tinai turi atvykti į Seinus, že
mai pasilenkti ir net ranką pa- 
bucziftti kanaunįkui, o paskui 
gerus prieszpieczius (ir tai da 
ne vienus), žinoma, su geru 
vynu iszkelti — tad gal pasi

tikėti, kad gaus. Arba važią
ja per vakacijas kanaunįkas 
pasi vieszėti: saugok Dieve, 
kad prabaszczius neturėtų ge
ro vyno kanaunįkui priimti! 
už kelių mėnesių gali būti nu 
trauktas į tokį užkaborį, kur 
nė ausų nebus matyti.

Nėra didelės tvarkos ir se
minarijoje. Regensas, jaunas 
da kunįgas, taria ir elgiasi taip, 
kaip taria ir nori kanaunįkas. 
Kada tarp klierikų atsirado 
lietuviszką dvasia, kada jiejie 
kibo prie skaitymo lietuviszkų 
laikraszczių ir knįgų, regensas, 
matomai, po įtekme kanaunį- 
ko, atsiliepė į klierikus, kad 
jisai „be pasigailėjimo mėtys 
už tvoros visas piktžoles“. Ir 
teisybė, už lietuvystę 92 meti
se iszlėkė 2 klieriku, o 98 me- 
tftse kanaunįkas pats pagal sa
vo užmanymą (be jokios-sesi
jos), pavarė klieriką, pas ku
rio tėvus policija darė "kratą, 
jieszkodama lietuviszkų knįgų. 
Lietuviszką dvasia dikcziai su
simažino Seinų seminarijoje. 
Klierikai netikt ką beveik da
bar neskaito lietuviszkų knįgų 
ir laikraszczių, bet bijosi net 
kalbėti lietuviszkai. —

Naujai paskirtam vyskupui 
prisieis atkreipti ant szitų da
lykų akį. Galima pasitikėti, 
kad^ valdžiai kanaunįko bus 
padarytas galas, kad tarpų ku- 
nįgų bus - įvesta ir palaikoma 
disciplina, kad susineszimftse 
su svietiszka valdžia bus pa
laikomi reikalai tikėjimo ir 
žmonių; kad lietuviszką kalba 
seminarijoje atgaus netik savo 
tiesas, bet da [apturės ir kated
rą, kaip tai yra Kauno semi
narijoje.

Nurodysiu da ant poros da
lykų klierikų gyvenime. Vie
na, sistema mokinimo yra nie
kam netikusi: daugumas mo
kintojų (ne sakau visi) užde
da isz knįgos „nft szitos vietos 
iki anai“; klierikai kala, ma
žai suprasdami; pakol kala — 
žino, kaip tik nekala — už- 
mirszta. Tokia sistema kali- « •
mo atszipina protą, ir teisybė, 

tarpu klierikų yra mažai vai
kinų iszsigudrinusių placziau.

Antra, hygijeniszkos sąly- 
gos klierikų gyvenini') yra nie
kam netikusios. Klierikai ne 
tik sugrusti į kazarmes, kur 
stokoja ir oro ir szviesos, o už
tat dulkių begalė bet mažai 
gauna judėti. O kas. blogiau
siai, kad blogai yra maitina
mi: isz ryto torielkėlė krftpų, 
ant pietų szmotelis mėsos, ne
atsakantis nė pagal savo didu
mą, nė pagal suvo vertybę, o 
vakare arbata ir už dvylekį 
bulkutė. O ateis toji nelai
minga gavėnia, tad minta klie
rikai vienomis tik krftpomis, 
nėsa beveik negauna žuvių ir 
silkės. Už tai-gi baisiai ir isz- 
rodo klierikai. Rpdos, kad 
daugumas isz jųjų nesenei isz 
numirusiųjų prisikėlė — skū
ra ir kaulai tebepasiliko. Nėr 
ką stebėtis, jei klierikai tan
kiai suserga. Regensas, netik 
ką neatkreipia akies ant tų 
priežasczių, kurios taip susilp
nina klierikų organizmą ir į 
ligą jfts guldo, bet da tankiai 
jiems iszmėtinėja, kad jiejie 
toki silpnadusriai. Matyt jam 
rodosi, kad Dievo žodžiai ge
rinus gaivina klierikų kūną, 
ne kaip szviesa, tyras oras ir 
geras valgis. Bet patys klie
rikai, matoma, kitaip mano: 
jiejie tankiai traukiasi isz se
minarijos, kad joje nęsuardy- 
tų galutinai savo sveikatos 
(szįmet jau prasiszalino apie 
penki).

■ ■!!. ... ■ ........ .
Isz Kitur.

Nuv ienytos Kakt ijos.
Pereitam numeryje buvo 

minėta, kad exkaralienė salų 
Hawaii užprotestavojo priesz 
paėmimą tų salų po valdže 
Suvienytų Valstijų Amerikos; 
dabar, kaip pasirodo, ir Japo
nija ne nor tylėt ir taip gi pa
kėlė protestą priesz Suvienytų 
Valstijų randą tame pat rei
kale. Japonija mat sako, kad 
ant tų salų gyvena arti 25,000 
japonų, turinczių czion savo 

turtus ir visokias ukėsiszkas 
tiesas, ir jei tos salos liks po 
valdže Suvienytų Valstijų, ta
da jie (japonai), kaipo azija
tai, kuriem Su v. Valst. tiesos 
užgina apsigyventi Suvienyto
se Valstijose Amerikos, nustos 
visokių tiesų. Ir dėlto, jeigu. 
S u v. Valstijos geidže salas Ha
waii paimt po savo valdže, tai 
tui: dftti prižadą, kad ant tų 
salų apsigyvenusiem japonam 
dfts tiesas lyges su - kitais ukė- 
sais Suy. Valstijų, kaip pri- 
vatiszkam taip lygei ir pub- 
liszkam gyvenime.

— Kuba. Ispanai taip įnir- 
szę ant kubieczių, kad užmu- 
szinėja ne tikt vergus, paimtus 
laike susirėmimų, bet ir ser
gančius ir ligonbucziftse gu- 
linczifts. Tokis darbas ispa
nų taip gilei užgavo szirdis 
kubieczių, kad ir jie rengėsi 
tftm paežiu atmokėt ispanam. 
Vyriausias kubieczių vadas, 
Maximas Gomez uždraudė bet 
saviemsiem po bausme įmyrio 
taip nežmoniszkai apsieiti. To
dėl vienas isz kubieczių vadų, 
jeiiarolas Chucho Monteagudo 
meldė Gemezo, kad pavelytu 
jam už ispanų bjaurius darbus 
tftm paežiu atmokėti. Jena- 
rolas Gomez davė jam tokį 
pavelijimą, su persarga, kad 
da sykį pranesztu ispanams, 
idant jie pasiliautu sir tokiais 
nežmoniszkais darbais, o jei 
tada nepaklausys, tai gal savo 
kareiviams pavelyt ir ispanus 
taip*pat pavaiszinti. ’

Kubieczių jenarolas Calixto 
Garcia su 8000 kareivių nus
kubėjo prie miesto Puerto 
Principe, kuris yra vienatiniu 
miestu provincijoje Camagney, 
kurį laiko ispanai. Jen. Ca- 
lixto Garcija rengėsi paimti 
minėtą mįestą ir iszvyti suvis 
isz tos provincijos ispanus.

Toje pat provincijoje 2 d. 
Rugsėjo szių metų rengemas 
seimas dėl suvedimo į tvarką 
reikalų jaunos Kubos respub
likos. Kitose provincijęse, 
kur kubiecziai jaueziasi turį
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gana sylų atsibus rinkimai pa
siuntinių į tą seimą. 'Du pa
siuntinius galės atsiųsti taip-gi 
kubiecziai apsigyveną ir Suv. 
Valst. Amerikos, vienok bal
syti ant aprinkimo tų galės 
tiktai tie, kurie, už dviejų mė
nesių pirm rinkimų sudės kiek 
pinįgų ant Kubos reikalų.

Jen Weyleris da vis neat- 
szauktas į Ispaniją ir atšaki 
m as ant jo praszymo d a neat
ėjo isz Madrito.

— Isįianija. A n t' susi ri n 
kimo exministru liberaliszkos 
partijos senor Sagasta laikė 
kalbą, smarkej iszniekindamas 
vidurinę politiką prezidento 
ministrų Canovaso. Kalba jo 
buvo su rankų plojimais ir pa
gyrimais priimta ir visi exmi- 
nistrai netarė iszdūt manifestą 
į visus gyventojus apreikszda 
mi, kad liberaliszka partija 
taip ilgai laikysis szalyje ran
do, kaip ilgai gabinete liksis 
kunįgai ksztis Tetuan. Kubie- 
ežiam liberaliszka partija ža
da suteikti gana placzią auto
nomiją ir su tūmi taip gi nu
tarė atsiftzaukti tiesiog į žmo
nes, nes parlamentas jau užda
rytas.

Mieste Ovviėdo, sęstapilėje 
provincijos to paties vardo gy
ventojai pusiprieszino valdžei, 
kuri užkrovė aut jų didelius 
mokesezius. Paszaukti dėl 
suraminimo pasiprieszinusių 
žandarai du ant vietos užszovė 
o penkis sužeidė.

— Kreta, Mieste Hierapet 
ra susirėmė krikszczioniszki 
pasikėlėliai su gyventojais to 
miesto. Kanonerka valakisz- 
ka prisiartino prie to miesto ir 
paleido keletą armotų szuvių; 
tas sulaikė susirėmusius.

■— Graikija ir Turkija, 
Sultonas jau isztikro ne mieli- 
je laukti su pabaigimu derybų 
apie pakajų ir kada europisz- 
kų vieszpatysczių pasiuntiniai 
pripažino Turkijai tiktai 5 mi
lijonus tųrkiszkų svarų- karės

Lietuvininku 
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kasztų, irTessalijos kalnų vir 
sžtines, - stiltotiSs sutiko. Rei- 
kalauje da neVa miesto Ligari- 
jos arba Nezeros, bet kaip 
gaus ant to statų atsakymą, 
kad ne, — ir ant to sutiks, ką 
siūlo. Graikija, nors ne labai 
norėtų ką dilti Turkijai, bet 
taip gi sutiks ant to, kas vir
ažui minėta, ir kaipo-gi ne tur 
dabar pinįgų, kad užmokėti 
Turkijai, tai pasideda į ran
kas europiszkų vieszpatysczių, 
kurios apsiimu tūs kasztus už- 
mokėt su iszlyga, kad Graiki
jos iždas liks jų rankose. Į 
kenę rankas pateks Graikija 
da nežine. Labiausia už kitas 
vieszpatystes rūpinasi Rosija, 
kad paimti Graikiją po savo 
sparnu.

Tauta Graikijos ne labai 
geidže tokio ausi tai kimo ir 
kas žin kaip viskas da toliaus 
dėsis paežio Graikijo, nors ka
rė su Turkija ir pasibaigus.

— Kinija, Czion kilopasi- 
prieszinimas priesz lirėdinįkus 
ir kapitalistus. Pasiprieszinu- 
šių eilės susideda isz miesto 
gyventojų darbinįkų ir kai- 
mieczių, ant kurių urėdinįkai 
uždėjo baisiai augsztas mokes
tis nū žemės. Pasiprieszini
mas pirmiausia apsireiszkė 
prefektūroje, Leichou; dabar - 
gi prisidėjo jau ir gyventojai 
apskriezių Hsingi ir Wuchmau 
ir pasiprieszinusių skaitlius 
kas dien auga. Iszsiųsta priesz 
jūs kariu minė priversta buvo 
pasitraukt.

Dalis darbu.
— ScranUyu, Pa. Didelės 

geležies dirbtuvės kompanijos 
Lackavanna Iron <fc Steel už
darytos; isz tos priežasties su- 
virsz 2000 darbinįkų neteko 
darbo. Kompanija jau nū se
niau szvakai mokėjo darbinį- 
kam, o paskutiniam laike da 
labiau numažino mokestį, taip 
kad nieko daugiau ne liko 
darbinįkam kaip pakelti strai-; 
ką. Vos tiktai pradėta strai-> 
kūt, kompanija ir uždarė su

vis dirbtuves.
— New Yorkas 25 d. birže- į ■ v

tio. Visos savaitės prekybos 
peržiūrėjimas R. G. Duno <fc 
Co rodo, kad pramonėje ir 
prekyboje didelio žingsnio 
prie pasigerinimo ne rfiatyt. 
Reikalavimas žemės produktų 
ir kasyklų yra kiek didesnis, 
ale vienok da Jabai silpnas, 
priesz tai kaip isz tikro turėtu 
but.

Pereitą sąvadą visose Suv. 
Valst. subankrutijo 216 viso
kių firmų; tūm paežiu laiku 
pereitą metą subankrutijd 217 
firmų. 

—:  .———
Isz Amerikos.

Žemės drebėjimas.
Isz San Francisco, Col., ra- 

szo, kad 20 d. szio mėn. tenai 
jaėczemas buvo smarkus žemės 
drebėjimas. Drebėjimas trau
kėsi pakraszcziu Didžiojo oce- 
ano, pradedant isz pietų į žie
mius. Jauczemas buvo tas 
drebėjimas su gan dikta šyla 
visoje Californijos Valstijoje, 
bet ypaeziai mieste-San Fran
cisco, — czioil nekuriūse namū-i ■
se užgeso lempos ir sieniniai 
laikrodžiai sustojo; vienok di- 
dėsnių kokių nelaimių neatsi
tiko.
Pratruko debesys.

Už septynių mylių tolumo 
nūg Blue Rapids, Kans., 21 d. 
szio mėn. ant susikryževojimo 
gelžkelio linijų Central Branch 
ir Blue Valley pratruko debe
sys. Vandū paplovė pylimus 
gelžkelių ir vieną isz akmenų 
mūrytą polių tilto per ūpą 
Vermilion. Trukiai negalėjo į 
laiką pribūti ant kitos stotės, 
kurie turėjo eiti tūm keliu. 
Aplinkiniai laukai sų javais 
užlieti ir daugelis gyvūlių pri
girdyta.

Iri j o vorą.
Isz Frankfort, Ky., raszo, 

kad 20 d. szio mėn. p. Petrie
nė Pardie pakilus isz anksto 
ryto, kad atsigerti - vandens 
įgėrė sykiu mažą jūdą vorą ir, 
nieko apie tai nenumanydama,
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atsigulė vėl. Bet už adynos 
pajuto kad voras gerklėje kr u-' 
ta ir pradėjo vemti. Beverk
dama iszmetė sykiu ir vorą, 
vienok tas įkando kelis sykius 
į gerklę, nū ko gerklė isztino. 
Paskiaus pradėjo tint ir visa 
galva ir taip baisiai isztino, 
kad per ausis kraujas prasimu- 
szė. Liežuvis taip sustorėjo, 
kad negalėjo nieką praryt ir 
iszsznekėt. Paszaukti dakta
rai per keletą adynų dirbo pa
kol pasisekė atginti nūg jos 
giltiną.

Voras, mat, yra didei nū- 
dingas ir jei ne daktaro pagel- 
ba, but tapus giltinės pagauta.

Povandeninis 
1 ū t a s .

Oshkosh, Wis., buvo daryti 
bandymai su povandeniniu lūtu 
ant ažerų Michigan ir Huron. 
Lūtas tur 65 pėdas ilgio, 4 pė- - 
das ploczio ir 7į augszczio. 
Pabudavotas isz plieninių ply
tų. Viduriniai rėmai daryti isz 
geležies, taip kad lūtas gal at
laikyti spaudimą vandens net 
500 pėdų gilumoje. Lėtas 
turi du skyrius maszinerijos 
varymo: masziną orinę, 30 ark
lių sylos, dėl plaukimo ant pa- 
virsz vandens, ir elektriszką 
kada lūtas plauke po vande
niu. Bandymai parodė, kad 
lūtas gal plaukyt po vandeniu 
per isztisą dieną.

Lūtas gal labai greitai pasi
kelt ir vėl pasinert ir tai tiktai 
paspaudus tam tikrą prietaisą. 
VisOs maszinerijos taip pada
rytos, kad vienas žmogus gal 
jas valdyt. Suspaustas oras 
dūda užtektinai oro pasinėrus 
per gana ilgą laiką.
Perkūnas parodė 

s k a r b ą s k u p ū 1 i a u r.
Laike vėtros 19 d. szio m. 

siautusios Springfield. Ills., 
tapė užtrenktas perkūno Kris- 
tionas Gonalt, kada arė lauką. 
Patyrus apie tokį atsitikimą 
namiszkiam ir parneszus namo, 
rado, benurėdant jį, $25,000 
grynu pinįgų jo drapanose. 
Lsz to nemažai nusidyvyta, nes 
jis per visą amžį buvo dideį



sktipus ir atsakydavo ne tikt 
kitiems bet ir sav reikalingiau
sių daiktų.

Vienatinė jo duktė gyveno 
Arkans‘o ar Nebraskoa Valsti
joj4 ir užsilaikė isz tarnystes. 
Ji dabar aplaiko tAs pinįgus.
Pabudo isz miego 

grabe.

Newport News, Va., 21 bir 
ielio — Klara Pusking, graži 
mergina isz apielinkės Den- 
high, vakar apypietėje pasibu-1 
do isz letargo miego laike ka
da atsibuvo laidotuvių apeigos. 
Laike giedojimo kvarteto, 
mergina pakilo isz grabo it su- 
ezuko balsiai: „Ar asz sap- 
nAju? Ne esu nemirus. Ne 
laidokite manę!“ Po tam ir 
vėl parpūtė grabe. Vieno va- 
lando stojosi didis sujudimas. 
Vienos isz moteriszkių alpo, 
kitos pradėjo baimingai klyk
ti ir sprūdo sykiu su baimin- 
gesneis vyrais per duris. Su- 
miszime keletas vaikų b ko su
trempta. Kada daktaras, ku
ris iszdavė paliudijimą mirimo 
jos, pribuvo, mergina Pusking 
jau buvo iszimta isz grabo ir 
paguldyta ant kanapkos. Nus
tojo jausmų, bet kvėpavo tei
singai, taip kaip žmonės sun
kei mieganti.
F a r m e r i a i 1 i n c h e ♦ • 

vojo nigerį. 
• *

Crystal Springs, Miss., 25 
birželio. Nigeris J.olin Moses; 
kuris nužudė senelį Strongą, 
už ką likosi suaresztavotas ir 
į kalėjimą įstumtas, sziądien 
prisipažino, kad tai jisai yra 
tikrai padaręs. Kaip tiktai 
žinia apie tai .pasklido susirin
ko arti 300 apsiginklinusių 
farmerių ties kalėjimu ir, isz- 
laužę duris, iszsivedė kaltinį- 
ką ir pakorė ant szakos me
džio. {pykę farmeriai sujiesz- 
kojo po tam nigerių kunigą, 
kuris sakė, kad J. Moses buvo 
tą d ietį pas jį, kada Strongas 
liko nužudytas ir bažijosi kad 
jis (Moses) ėsąs nekaltas, ir 
apkūlė pusėtinai.

Karė tarp baltųjų 
ir j A d u j ų .

Isz Key West, Fla., 25 d. 
szio mėn. praneszė, kad stipri 
sargyba sergi vietinius kalėji
mus, oe 200 pagelbi£įkų szeri- 
fo, apsiginklinę, Vaikszczioje 
po miesto gatves. Visi karei
viai milicijos valstijinės su
traukti į tą miestą. Isz Wa
shin gtono atėjo telegramas, 
kad jeigu reiktu, tai ir regu- 
liariszką kariumenę gal pa- 
szaukti į pagelbą. Viskas tas 
parengta isz tos priežasties, 
kad kaip •baltiejie taip ir jA- 
diejie gyventojai kas valanda 
gal isztikti į baisę musztynę.

Priežasczia to viso buvo tas, 
kad kada nigerią S. Johnson 
tapė pripažintas kaltu už sugė- 
dinimą tūlos baltos moterisz- 
kės, nekuria isz miesto gyven
tojų .(baltasis) p. Pęndletonas 
atsiliepė: „Ar nėra czion gana 
žmonių, kad pabausti jį?“

Isz minios atsiliepė jam: 
„Taip!“ ir visi pAlėsi, norėda
mi paimti kaltąjį nigerį. Bet 
szerifas su savo pagelbinįkais 
nedavė. TAjaus * susibėgo ir 
n i gėrių ir suszuko: „Linčhe- 
vot baltąjį“. Ant to szoko ke
letas nigerių ir norėjo Pendle- 
toną pagaut, bet tas pasprūdo.

Taip dabar vieni ant kitų ir 
sznairAje.

Prosu Lietuva.
Pagal

Slownik geograficzny
Parazzi Ūsis.

(Tąsa)
Tautiszkas jųjų szokis vadi

nas „kepurinis“ panaszus tru
putį į kadrylių. Szoka jį pa
prastai vienos tik merginos, į 
ketures sustojusios poras - pu
sė jų turi kepures, kurias szok- 
damos beveik tolydž nusiima 
ir žemai pasilenkdamos sveiki 
na anas, prieszais sžokanczias. 
Laikas nA laiko, it stirnos su- 
krei tai cze tai ten sukinėjas, 
gaudos ir viena kitą vejas, vi
same matytis labai didis mit-. 

rūmas. Muzikai nutilus, tru
putį pasilsėjusios pradeda dai
nas dainAti. Senesniejie tAm- 
tarpu, sriaubdami sav paleng 
vęleis alų, gale kiekvienos ei
lės tik sznabžda „sveiks! gėrai, 
sveiks! ant sveikatos“! jaunes- 
niejie arba rodžei klausos arba 
merginoms dainą pabaigus pa 
tysz ką horints užtraukia. Ap 
skritai sakant Prūsų lietuviai 
prie muzikos ir dainų jau isz 
prigimimo ląbai yra gabus; ir 
vaikiszczias, po balas tik už
siraitęs kelinukes besitaszkan- 
tiif,“ nors sunkiausias gaidas vi
sai greit ir lengvei isztnoksta 
- o didumas jųjų tai lygei 
kaip ir seniejie daug tautiszkų 
dainų ir bažnytinių giesmių 
ant atminties moka. Smuiką 
arba kankles savo rankų dirb
tą kone kiekviename rasi bute 
ir labiausei nusidirbęs vaiki
nas vis negali apsieiti po va
karienės ar sodne kur sustojęs, 
ar ant, priebuczio atsisėdęs 
nors valandėlę nepaskambinęs.

Pėsczias vaikszczioti Prūsų 
Lietuvis ne mėgsta ar į bažny- 
ežią, ar į turgų, ar szeip jau 
prie susiedo visados joją rai
tas. NA mažų jau dienų jis 
prie to pripranta, nes vaikisz- 
cziųG-7 metų būdamas, it či
gonas, be balno ir be brizgilo, 
kaip arklys įkerta vos tik už 
karezių nusitvėręs, lakstyda
vo jis po laukus ir pievas, lyg 
nepradėjus arkliui kriokti ir 
isz jAdo baltu nA putų virsti - 
todėl ir sakoma yra - lietuvis 
su brizgilais rankose ir gimęs.

Nors nū senų senovės dau
gumas Prūsų liėtuviųyLiuterio 
mokslą seka, yra vienok labai 
dievobaimingi. Buk ir žiau
rių žiauresnis oras ir kelias 
bjaurus ir atstus, pamaldų 
nieks neapleis. Tik keliems į 
bažnyczią susirinkus tAjau 
pradeda giesmes giedoti; pri- 
eidami-gi prie Dievstalio pa- 
dūda viens kitam rankas sątai- 
ką ir kalczių dovanojimą pa
rodydami. Pamokslų „Mi- 
szės“ tai didei atydžei klauso 
ir grįžtant namon szį tą atsi

mindami ir savąsias pažvalgas 
pridurdanfli perkrątinėja jAs. 
Graudesniose pamokslo vieto
se pradeda vienas, paprastai 
senesnis ir garbingesnis dū
sauti ir verkti, tAjau pritaria 
jam kiti ir kaip matai visa 
bažnyczia vienu balsu vien tik 
ūžia, dūsauja, verkia ir taip 
baisiai vaitoja ir raudoja, jog 
kunįgužis, liovęs sakęs, laukti 
turi lyg visiems truputį nusi
raminus ir nutilus. 'Labai 
tankei d Ada ant maldų tai 
sveikatos iszpraszyti, tai lai
mės pagyvenime, tai geros rug- 
pjutės, gražios giedros ir szeip 
jau visame skalsos. Apart 
szių ir kitų visokių > paproezių 
isz senovės laimingesnių kata
likystės dienų dar nemažai be
užliko: kiekvienas liptų vis į- 
eidamas į bažnyczią Jenkią 
galvą altoriui linkon ir mel
džiasi klūpodamas; prjesz kry
žių ko ne visados kepurę nusi
mauna jei yra lauke, o namA- 
se tai galvą palenkia. Neku
rtose apygardose vietoj4 žėlau
nu- Miežių szventų užperka 
poemertines bylas „miszę“, o 
taipo gi gana tankei lanko jie 
katalikų bažnyczias ir labiaus 
maldų savo pasekmę aprūpin
dami ir mus kunįgų praszo 
szventas Miszes atlaikyti. Per 
Verbą gi, per Žolinę ir per 
szventą Joną kartu su katali
kais atnesza paszvensdinti žo
les, kurias paškui už didžei ga
lingas laiko ir įvairių įvairiau - 
siAse priepAliAse kaipo geriau
sius vartoja vaistus. Tai-gi ir 
katalikystė czion kaskart ge
naus privysta ir labiaus plati 
basi, vargas tik, kad nėra ku- 
«įgų kurie gerai lietuviszkai 
mokėtu ir mus tautieczius ant 
tikrojo tiesos kelio atversti ru- 
pinties tikrai norėtu. Neper
senei įsteigė net atskirąjį lie
tuvių katalikų dekanatą Var
ui jos vyskupystėje. Rūpinasi 
už vis apie draugystes szvento 
Bonipaciaus ir Vaitiekaus, ku- 
riedvi ir szeip jau -ko ne visas 
katalikų bažnyczias ir pasta
tydino ir užlaiko. Pagal sta-
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Lietuvininku
tistikos ųū 1879 metų sziame 
dekanate szeszios buvusios pa
rapijos: Tilžė, Robkojei, Szil 
galeb, Bilvieczei, Riedelsbery 
ir Žibai. Katalikiszkos para
pijos yra dar Klaipėdoje ir 

A Įsrutyje, bet szios jau prie ki
to priklauso dekanato. Gir
dėjau norį dar vieną bažnyczią 
pastatydinti ir parapiją įkurti 
Szilėnūse; lietuvis liuteris da
vęs žemę, o karalius 14 tuks- 
tanczių markių prižadėjęs — 
sako jau pradėję medegą vežti. 
Taifp lietuvių liuterių platinas 
dabartės sekta maldinįkų ir 
mukarių; sziejie per didžiau
sią nūdėmę laiko pjrpkį rūky
ti ir degtinę gerti; kunįgužių 
tai po gi nepripažįsta, o isz sa
vęs vieną iszsirenka „Miszei“ 
laikyti; pas jį susirenka nedė- 
liomis o į bažnytužias neina, 
todėl tankei vadinasi surin- 
kimnįkais. .

Prūsų lietuviai kalbą savo 
ir myli ir gūdoja, nors negali 
sakyti jog visados sergėti ją 
sergėjo, it didžiausiąjį turtą, 
tiesa prieszindavos jie vokie- 
ežiams, kalbą iszplėszti norin
tiems, ir gindavos po truputi, 
bet vis lyg dar neprijausdami 
ir nesuprasdami ką su jais vo- 
kiecziai ketina padaryti. Vo- 
kieczių vienok baisei nekęsda
vo; visiems ir visur žinomos 
yra patarlės „kvailas kaip vo- 

rkietys“, „aklas it vokietys“, 
„striukas, bukas vokietukas, 
atmink kas? - velniukas“, tan 
kei gali žmonių lupose iszgirs- 
ti. Dabartės ir jiejie pradeda 
suprasti greit brangiausią tur
tą, prigimtos savo kalbos ne- 
teksę, todėl kaskart stropiaus 
vokiszkąjį gaivalą isz butų sa
vo laukan spūdina. Kada

* pirm 30 metų vokietys Rettich 
„sziulių“ (mokyklų) užveizdė- 
tojas norėjo lietuviszką kalbą 
isz visų praszalinti mokyklų, 
o į jos vietą vien vokiszką 
įbrukti, Gizevius, Tilžės gim
nazijos mokytojas ir lietuvisz- 
kos kalbos gana garsus ir gar
bingas tyrėjas, nuvyko pas ka
ralių Fridriką Vilgelmą IV 

melsti, idant teiktųsi Prūsų 
lietuvių kalbą nū galutinos už
laikyti pragaiszties ir neleisti 
ją isz visur laukan vyti. Pra- 
szymai jojo pasisekė. O kad 
nepersenei vėl pradėta buvo 
lietuviszką kalbą isz mokyklų 
grūsti susitarę lietuviai sustatė 
praszymą ir szimtais paraszų 
suszelptą nusiuntė prie kara
liaus paszalpos ir apgynimo 
nū skriaudikų lietuvių tautos 
reikalaudami.

Jau ir pirm Gizevio nemažą 
randame kūpelę ir tautos ap- 
ginėjų ir prigimtos kalbos ty
rėjų ir auklėtojų. „Keturias 
dalis metų“ Kristijono Done- 
laiczio, Tolmingkiemiiį klebo
no, turbut ir vaikai kopui- 
kiausei pažįsta ir tankių -tan- 
kesniai skaito. O filioliogisz- 
ki Rhesos veikalai ir nepasku
tinių Prūsų lietuvių literatūro
je užima vietą. Jis, galima 
sakyti, pirmas moksliszkai isz- 
rodė aidžią lietuviszkos kalbos 
vertę ir, tai dainas su filiolio- 
giszkais paaiszkinimais iszdū 
damas, tai szeip jau filiolio- 
giszkus patyrimus apgarsin
damas, atidengė žinovų aky 
vaizdai visą jos skaistumą, 
szvelnumą, gražumą ir gilų se
numą, nes pradžią jos tik žilų 
žiliausioje tesurasi senovėje. 
Jam naująjį taką, mus kalbos 
vistorijoje pramynus, atsirado 
daugelis kitų sziame dalyke 
žinovų ir tyrėjų. Kas nėra 
girdėjęs apie tokį Augustą 
Szleikerį, apie tokį Kurszaitį 
ir jiedviejų k ai bemoksi i usy o 
sziojo dar ir žodyną.

O vienok negalima pasaky
ti, kad Prūsų lietuviai tikrai 
isz tautiszko miego jau pabu
do ir ne dūs tautai savo pra- 
gaiszti arba germanizacijos 
dumblūse paskęsti. Visi jų 
laikraszcziai, tautos apgynėjai 
ir tėvyniszkumo auklėtojei, 
visai nekokios vertės. Imk 
kokį norints isz jų ar , „Kon
servatyvų Draugystės Laisz- 
ką“, ar „Lietuviszką Ceitun- 
gą“ ar „Tilžės Keleivį“ ar 
„Nemuno Sargą“, ar kitą ko-

kį, visame ir visur matai jog 
vokiszkas gaivalas placzei jū 
se iszsižergė ir it koks sliku- 
nas lietuviszką dvasią -visai 
praryti tik tykoja. Nū rai
džių pradėjus kone viskas ten 
vokiszkai: pakraipa straipsnių 
ir pažvalgos redaktorių mažai 
kame skiriasi nū grynų laik- 
rąszczių vokiszkų, o kalba taip 
sudarkyta ir it genys vokisz- 
kais barbarizmais iszmargyta, 
jog ir stengte stengdamas visai 
mažai tesu prasi ir permanysi, 
ką tokį nori raszėjas žiniai vi- 
sūmenė} padūti ir apraszyti. 
Pavyzdį jų kalbos grynumo 
regėjau antrame ežių* metų 
,,Tėvynė*“, eąsiuve, iszimtą isz 
„Vienybės“ kuri buvo kaipo 
ištrauką paėmus isz „Liet. 
Paslo“, ir nors kelis kartus per- 
skaicziau gana atydžei — am
žinai nesupratau nieko.

(Toliaus bus)

Isz liMszio tino imrlbit
Elizabeth, — Atvaževęs

czion ir apsistojęs pas tūlą lie
tuvį sulaukiau sztai „Garso“ 
24 num., kur p. Lietuvys ra- 
szo, kad asz, buvodamas Pitts- 
tone ir paėmęs sukolektavotus 
pinįgus vietinėj‘ lietuviszkoje 
bažnyczioje, nuėjau į vienus 
namus kur gėriau alų ir degti
nę kad net ruko. Aszrteisybė 
buvau toje grinezioje ir iszgė- 
riau stiklą alaus, bet kad, kaip 
p. Lietuvys sako, bucziau taip 
daug gėręs ir gėręs už sunkei 
surenkamus mą pinįgus, tai ne 
teisybė. O ant galo, jeigu asz 
ir pats bucziau davęs keletą 
centų ant kokios dinerkės 
alaus, tai vis gi da negalima 
sakyt, kad surinktus centus 
praleidžiu tikt ant girtūklevi- 
mo. Juk asz atsilankiau ne 
vien tikt Pittstone; bet niekur 
manę niekas nematė, kad bu
cziau pragėręs pinįgus, kūrins 
aplaikau ir niekas ne szaukė 
ant manęs, kad esu girtas arba 
girtūklis. Ar gi jau isztikro 
ir „Garsas“ tikt tiek turėjo su 
pratimo, kad drįso taip bjau

riai pasityczioti isz mano ne
laimės? Jeigu asz jsztikro 
bucziau toks pasileidęs tai juk 
jau ne pirmas metas, kaip esu 
tokioje nelaimėje ir ne pirmi^ 
sykį atlaikau paszelpą, o vio4 
nok nei viename isz jokių laik-- į 
rąszczių ne buvo garsintą apie 
manę kaipo apie girtūklį ir 
praleidžentį neiszmintigai pi? 
JlįgUS.

Patėmyti tai galėjo jeib kas 
jau ir daugiau, nes asz nesisle
piu nū žmonių ir reikalauda
mas paszelpos turiu su žmonė
mis gyventi.

Su godone. X
A. Rėklys.

<«

I

Elizabeth, N.J. — Ant 
susirinkimo mus, szv. Kazi
miero, draug. buvo įneszta„ 
kad butu gerai, jeigu visos 
lietuviszkos draugystės pada
rytu tarp savęs sutarimą szio- 

»

kį: kožnas draugas, apleisda
mas, laike bedarbės, vietą savo 
gyvenimo ir persikeldamas ki
tur, galėtu ir czion prigulėt į . 
jeib draugystę ir skaitytis pil
nu sąnariu, jeigu pirmutinėje 
vietoje gyvenimo būdamas 
prigulėjo į draugystę ir jau 
buvo pilnu sąnariu, tiktai dėl 
to tu r turėt paliudijimą nū vy
riausybės tos draugystės, prie 
kurios pirmiau prigulėjo, apie j 
savo pasivedimą ir kaip senei 
priguli prie tos draugystės. 
Nėsą dabar, kaip patyrė m, tū
li sąnariai, iszvaževę į kitą 
miestą ir vis prigulėdami prie 
tos draugystės, prie kurios 
pirmiau prigulėjo, o kuri yra ■ 
tolesniam mieste, labai tankei 
apgauna draugystę reikale isz- 
mokėjimo jam page!bos laike 
ligos. Ne vienas iszsiima nū 
daktaro paliudijimą jo ligos ir 
reikalai)je užmokųsties, kaip 
kada, už daug ilgesnį laiką, 
negu sirgo, nes daktaras už * 
jeib pasigerini mą.iszdūda pa
liudijimą, kad jo liga esant 
sunki ir traukėsi ar da trauk
sis tiek ir tiek.

Jeigu tada tas sąnarys but 
po priežiūra vietinės kokios
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drsugyitėe, - to padaryt nega
lėtu. Nesykį taipgi reika
lai je pagalbos už laiką sirgi
mo ir tie, kurių liga prasidėjo 
1M girtybės bei pesztynų; o 
kaip jis gyvena kitam mieste, 
tai draugvatė negal tikrai apie 
tai vis patirti. Tas viskas, 
mouM rodos, yra galima geriau 
atitaisyt ir tada panaszių apga- 
ryatil ne but. Jeigu kitoms 
draugystėms szioks mus įne- 
aaimas pasirodytu tu rys kiek 
vertės, malonėtame, kad atsi- 
■lieptu per laikraszczius ir kaip 
caion viską sutiaisyt — teik
tųsi savo rodąs padftt. Mums- 
gi rodosi, kad tas but labai 
gerai, ir per tai ne tikt tame 
mus draugystės turėtu arty- 
mesnj susiriszimą, bet ir pati
kus kitokiem reikalam patai
kytu greicziau ką nutarti, ka
da jau sykį but patinusios su- 
sirissimo kėlę.

Su godone draugystės.
r .Komitetas,

Shenandoah, Pa. — Jau 
seniau buvo minėta „Garse“, 
kad du kun. apskundė Bacz- 
kaUeką už garbės nuplėšimą.

provos už tai ne bus, nes 
kftdu kunįgai užsimokėjo 
kssztų $19,99, ir. tokiu budu 
provą sudildė.

Svetys.

Peržvalga.
„Lietuva“ num. 24 raszo 

apie Kanados gerumą, kur 
p. p. Petereit ir Schmidt per 
„Vienybę“ gana iszgyrė. Vie
las lenkas, isz Galicijos, užsi
geidęs greitai pralobti, parda
vė savo ūkę už 1200 guldenų 
(įpie 1000 rubl.) ir ^keliavo 
Kaaadon, tikėdamas visaip 
iisgirianczioms kalboms agen
tu Kanados, kurie vaikszczio- 
dami po kaimus viską prižada. 
Pasisekė anam lenkui isztruk-

■ ti iss Kanados ir sugrįžti Gali
cijon su džiaugsmu, nors viso 
turto nubtokęs. Jis pasakoja, 
kad ateiviai Kanadoje yra isz- 
skirstyti tarp svetimtauczių,

Vienybe
kurie jfls visap skriaudžia be 
jokios mielaszirdystės. Žemę, 
kurią gavo, esanti tiktai pelkė 
arba smiltynė, nors agentai 
prižadėjo geros — derlingos. 
Turinczius dar kiek turto, vai 
džios heiszleidžia kitur iszke- 
liauti, ow kurie nieko neturi, 
tai esą pražuvę. Laiszkai isz- 
girianti Kanadą, neva ateivių 
raszyti, yra melagingi ir tiktai 
paežių agentų paraszyti dėl pri
viliojimo žmonių.

Ar nevertėtu nukeliauti Ka- 
nadon ir persitikrinti apie tei
singumą rasztų p. p. Peterei- 
ežio ir Schmidto?

„Rytas“ num. 20 raszo apie 
T. M. D. kurios naudon tūli 
prakilnesni isz Broad Brook, 
Conn, leidžia auksinį laikrodė
lį ant lioterijos. „Rytas“ sa
ko kad T/M. D. yra toli nei 
dealiszka- ir esanti szliupystės 
szakelė, už protestą Minersvi- 
lles moterų.

Gailu, kad „Rytas“ neįtėmy- 
ja to, isz ko kilo tas protestas 
ir kame to viso buvo priežastis? 
Kokią tiesą turėjo kun. Matu- 
Jaitis, kaip sakysiu, persergėti 
tais moteris už jų aukas T. M. 
Draugystei? Jeigu „Rytas“ 
giria kun. Matulaiczio pasiel
gimą persergėjime anų mote
rių, kurios po keletą centų pa 
aukavo naudon T. M. D., tai 
turime tikėti, kad „Rytas ir 
kun. Matulaiti,s nėra lietuviai 
ir tėvynės mylėtojai, nes jie 
aukautojus derkia ir tflmi visą 
draugystę paniekina ir turime 
neatbūtinai tokiems „tautos 
geradėjama“ protestflti ir isz- 
skirti kaipo renegatus - iszga- 
mas. „Rytas“ mato tautos 
ateitį statyme bažnyczių tiktai, 
ir kurie centą paskiria tėvynės 
reikalams, o ne ant bažnyczios, 
tai tie kaip ir draugystė yra 
szluptarnei jau ir be idėjos. 
Mums rodosi, kad į minėtą 
draugystę gali prigulėti ir 
Szliupas ir,,Rytas“ ir visi,jeigu 
myli tėvynę, ir tos meilės dė
lei privalo atsižadėti savo asa- 
biszkumų dėlei visflmenės nau
dos. Pagal „Ryto“ protavimą

9 “taip iszeina: kad kun. padarys 
ką negero, tai visados reikia 
skaityti tą už gerą,nes tai kun. 
darbu yra ir už tai turi būti 
girtinas; pakrypo, sakysiu T. 
Astramskas su protestu už mo
teris priesz kun. Matulaitį tai 
„Rytas“ prasudyja visą drau
gystę, už tai, kad peikia kunį- 
gus. Kaip negalima kaltinti 
visų kunįgų už netikusį pasi
elgimą kuri. Matui., taip nega
li kaltinti draugystės, kurios 
draugas priesz vieną netikusiai 
pasielgia, nors pagal tiesą kun. 
Matui, to buvo vertas, nes nu 
sidėjo ne priesz vieną.ypatą o 
tiktai priesz liet visflmeuę. 
Dovanai „Rytas“ jį teisina.

„Garsas * num. 23 raszo*, kad 
Emigrantų namas vargu įvyks 
ir rody j a nors .agentą paskirti, 
kuria sziek tiek galėtu aprū
pinti ateivius. „Susivienyji- 
mas“ pers ta ty d amas tautiszką 
organizaciją, gali iszgaųįi to
kiam agentui daleidimą, lan
kytis į kastlegarnę ir ant salos 
Ellis Island. 

■ * \ •

„Nauja Liet. Ceitunga“ 
num. 40 pranesza apie Dr. 
Cyglerio praneszimą Klaipė
doje laikytą. Kalbėjo apie 
kovą po Žalgiriu, Keistutį, 
Vytautą, ir Jaugalių.

„N. L. C.“ raszo apie ke 
liaujanezią kopą (smilezių 
kalnas) Kopakalniuse, esan- 
ežią tarpe Baltųjų < jūrių ir 
Kursziszkų marių, į kurias 
Nemunas įteka. Kiemas Pil- 
kapei, esantis tarp Nidės ir 
Rositės,turintis į 20 triobų,tam- 
pa smilezių užkasamas per vėją. 
Pilkapių kiemas yra jau kelis 
kartus naujai atstatytas, nes 
užeinant tokiai kopai, gyveni
mai tampa perkeliami toliaus. 
Kiemai senųjų ir naujųjų 
Kunczių, yra jau senei smiltise 
palaidoti. Kopkalnei yra isz 
tyrų smilezių ir sausam vėjui 
pucziant pavėjui slenka ir kas 
pakliūna ant to kelio, tampa 
palaidotu smiltise. Ant Kop- 
kalnių gyvena vien tiktai žve
jai, daugiausiai latviai, pak- 
rasztyje Kursziszkų marių ii' 

minta vien isz žvejybos. Vd- 
kieti jos valdžia sodin medžius 
ir sėja pusgąites tflse smilty- 
nflse dėl sulaikymo slenkan* 
ežių smiltinių pusnių.

P. Pelėda.

. *• ‘

Turtas ir laime.
f * ' t

Isz gudiszfa).
(Tąsa.) ■

— Ne, baronas, viskas tas 
stovi gerai; bet mano teisingu
mas, mano privėlumas link to
kio virszinįko kaip jus, pri
vertė manę atvažiflt, kad pasa
kyt jums, jpg.... žodžiu pra- 
neszti jums.... —jisai susi
laikė, nežinodamas, isz kurio 
galo pradėt savo daneszimą.

— Kas por priežodžiai? 
Meldžemasis, Levi, paliaukite 
užsiryti ir sakykit, kame rei
kalas.

— Reikalas tame, kad jus 
niekina, ir mano sąžinė nelei- 
dže ilgiau apie tai tylėt, - pra
tarė stipriu balsu težiūrėto jas.

— Kas manę niekina? Ąr 
tikrai persitikrinot tame? — 
isztarė bankierius, blykszda- 
maa. .

— Turiu tikrus darodymus 
viso, ką sakau; atpencz asz 
nei ne bueziau atvaževęs, - at
sakė, szvystelėjęs akimi, Levi.

Jūsų pati niekina jus, m-r 
Mejer; jijė susižino su kunin- 
gaikszcziu d‘O.. ., kurį slapta ’ 
atlanko vienam name, ir apart 
viso to ji neszcze.

Bankierius paszoko n ft k vė
sės, baisei iszbalęs.

— O, tas pereina visas ry- 
bas! - pratarė pęr dantis. — 
Darodymus, Levi, darodymus! 
— Sakykit: ar drįsta tasai ne- 
vertėlis įeiti į namus mano?

— Nė; viskas daroma su 
dide slaptybe, ir asz turiu 
priežastį mislyt, kad kunin- 
gaiksztis nežino tikro vardo 
savo sugulovė-’. Bet pavely
kite iszpasakot' viską paei? 
liui....

Ir Levi keliflse žodžiflse vis^ 
ką iszpasakojo.

— Ir dabar, m-r Mejer, jus
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galite, jeigu norit, nutvert jū- 
du ant vietos prasižengimo; 
asz žinau namų, kureme jūdu 
matosi ir nuvežti galiu jus te
nai, kad tiktai niekas neda- 
girstu apie jūsų parvaževimų. 
O, reike but atsargiu! Broliai 
Netoziu, kuriūdu sergi tų EI- 
nio parkų kuningaikszczio, ne- 
prisznekus laidokai; bet asz 
klausinėjau vežėjo ir dažino- 
jau, kad baronesa yra žinoma 
kaipo itali j anka, po vardu 
Emmos.

Pasirėmęs ant stalo ir galvų 
padėjęs ant rankos, Samuelius 
tyla klausė daneszimų savo 
pavaldinio; kada senas žydas 
nutilo, bankierius pakėlė gal
vų ir pratarė:

— A ežiu jpms, Levi! Asz 
neužmireziu parodyt jums sa
vo teisingumų. Asz nutariau 
iszvažiftti su pirmu trukiu; jus 
važiūsite drauge ir nuvežszite 
manę į žinomų vietų, kaip tik
tai bus atsakantis laikas; pati 
mano ne gal nei mažiausios 
abejonės turėt, kadangi asz 
vakar rasziau jai, kad sugrį- 
sziu deszimtų birželio; szių 
dien-gi dar tikt gegužio 18 d.; 
žinoma, kad asz ir nepasiro
dysiu pirm laiko. Dabar asz 
daugiau ju^netrukdinu. Mes 
pasitiksim Ant stotės; pasiru- 
pįkite apie tikietus -4r paim
kite kupė.

Kada užžiurėtojas iszėjo, 
Samuelius paszaukė kamerdi- 
nerų ir liepė sudėti reikalingus 
daiktus į naktinį krepszį, pa 
sakęs, kad iszvažiūja ant kele- 
tos adynų tiktai viens sav; ka- 

-merdineras turėjo likti Pary
žiuje, kad užmokėt, kiek reiks 
namo gaspadoriui, sudėt liku
sius daiktus ir sekti paskui sa
vo ponų po dvideszimts ketu • 
rių adynų, apart to bankierius 
prisakė jam važiūti į užmiesti
nę vilių ir likti tenai iki gaus 
naujų paliepimų.

Samuelius parvaževo į Pesetų
nakties laike ir apsistojo pras- džiaugsmo pamatęs jį, jisai pa
tam .viesznamyje nepertoliau liepė nesziotei ir kameristkai 
savo otelio; pasilikęs vienas,Ipaimt reikalingus kūdikiui 
jisai atsigulė lovon ir mislijo; ant nakties daiktus ir važiūt

bet mislys jo augo vis prie di 
dėsnio kartumo, neapkentimo 
Lidos. Jisai suvis ne neprie
telingai žiurėjo ant savo pa- 
ežios, kuri jį karsztai mylėjo. 
Kad dėl jos gana buvo keturių 
mėnesių, kad užmirszti apie jį, 
tas mažai jį užgavo, bet kad ji 
drįso paniekįt jį dėlei jo mir
tinai neužkenc^emo nepriete- 
liaus, pasidėti žmogui, kurio 
jisai nekentė, toji mislis degi
no jį, nedūdama užmigti.

Ir jausmas verdanczios ne- 
užkantos f pripildė jo szirdį, 
įkalbinant jam nūžmius, ne- 
meiliszkus atkerszijimus.

Apie antrų adynų po pietų 
Levi atėjo praneszti jam, kad 
Lida iszvaževo ant pasimaty
mo; Samuelius tojaus paėųiė 
fiakrų ir iszvažiavo į savo ote
lį. Ne žiūrėdamas nieko ant 
kvailiszko nusistebėjimo szvei- 
coriaus, jisai prisakė nusigan
dusiam lekojui iszbėgusiam 
prieszais paliept tūjaus pakin- 
kyt arklius į karietų; po tam 
įėjo į kambarius paczios. Ant 
paszaukimo stojosi, drebėdama 
isz baimės,* Lizeta.

Samuelius užrakino duris ir 
nemeilei nutvėręs už rankos 
kameristkų pratarė:

— Prįsipažįkie tūjaus, kas 
tav žinoma apie darbus ponios; 
pasakysi teisybę, asz apdova
nosiu tavę, bet jei kų paslėpsi 
— sunkei nubausiu.

Iszbalus, drebėdama Lizeta 
iszpasakojo, kaip nuneszė jijė 
laiszkų sinjorui Jackui, kaip 
po tam Lida iszvaževo ant 
maskarado ir prisipažino, pa
galios, kaip poni jos po tam 
tankei iszvaži.ūdavo isz namų, 
nepasakydartia kur,pasilikdavo 
ilgai ir kad laikais atlaikydavo 
laiszkus, kuriūs degįdavo.

— Gerai, eik dabar paszaukt 
nesziotę su kūdikiu, - isztarė 
Samuelius.

Meilei prispaudęs mažiukų 
Samueliu, kuris suklyko*isz 

kūdikiui

tūjaus į užmiestinę vilią; po 
tam įėjo į savo gabinetų, para- 
szė laiszkų ir, sykiu su Levi, 
iszėjo isz namo. J ėdu paėmė 
fiakrų ir iszvaževo į vietų pa
sini atimo.

Kada karieta sustojo, ban 
kierius fusczia ake ‘pervedė 
per namų, po tam prisakymu* 
davė • Levi, kuris iszlipęs isz 
karietos kelis sykius smarkei 
pabarszkino į vartus, germ e- 
tiszkai uždarytus. Praslinko 
gana laiko, pakol durelės ant 
lenciūgo atsivėrė ir isz už jų 
pasirodė kytras veidas Mika
lojaus Netoziu.

— Kas justoki ir kaip drįs
tate taip baladotis mano na- 
mūse? — užklausė jisai.

— Sztai laiszkas, labai rei
kalingai, kurį meldžiu perdūt 
kuningaikszcziui d‘O. .. .

— Kuningaikez<?zio czion 
nėra ir asz nesuprantu, ko jus 
norite, - aptaringai atsakė Mi
kalojus.

— Tai jus ant savo baimės 
nedūdat jūsų ponui-žinot apie 
svarbų persergėjimų? •

Toks bjaurus tikrinimas žy
do, rodos, pagimdė abejojimų 
Mikalojuje, - jisai paėmė lai- 
szkelį ir vartus uždarė.

Apie niekų nežinodami, Li
da ir. Edgaras laimingi sėdėjo 
buduare, kalbėdami apie mel
s

vo mylėtinio, jauna moteriszkė 
tėmijo meiliszkomis akimis ant 
ję, godžei gaudįdama kožnų jo 
žodį; Edgaras buvo tūm kart 
patym smagume-

— LJžgavimas į duris pri
vertė j ūdų sudrebėt ir isz po 
kvoldų portjeros pasirodė isz- 
balęs nūgasezio perimtas vei
das Žil bėrio.

— Kaltas, jūsų szviesybė! 
Bet atsitiko kas tai nėpaprasto; 
koks - tai nepažystamas pada
vė laiszjcų, didei reikalingų, 
kaip jisai sakė.

Visas užsidegęs, Edgaras 
nutvėrė laiszkų.

— Kas gal žinot, kad asz 
ezion? — isztarė jisai, plėsz 

damas kon vertų.
Bet urnai mirtinas bliednn- 

mas radosi jo veide ir placzei' 
praskėstos akys perskaitė se
kanti.

„Kuningaikszti, asz akai* 
cziau jus labiau prisiturint ju* 
sų antipatijo prie žydų ir niek- 
szų; laikiau jus taip-gi iszmin* 
gu iszsirinkime sugulovių, 
kaipo ir matyme prieszinįkų. 
Dabar asz persitikrinau, kad 
ant arenos jus niekinate iydg, 
bet neskaitot už pažeminimų 
būti mylėti ui u jo paczios ir* 

gaiksztiszko neteisei gimusio 
kūdikio, Tikiūsi, jus pripa* 
žįstate teisingu, jeigu asz pasi* 
prieszįsiu tokiu pasidalinimu 
ir jūsų sziųdieniuį pasimatymų 
skaitysiu už paskutinį“.

Samuelius Mejeris.
— Dieve mano! Edgar, kų 

tu dažiuojai ? - suklyko Lida, 
tėmydama su neganda ant 
permainos veide kuningaiksz- 
ežio.

Ant didesnio dar jos nusis
tebėjimo, Edgaras paszoko 
žybeziodamas akimi; veidas jo 
persimainė isz didžio piktumo 
ir pasibjaurėjimo.

— Prisipažįk! ar isztikro tu 
e d pati Samuel i aus Mejerio? - 
pratarė jisai persitraukeneziu, 
dusliu nū vidurinio susijudini
mo balsu.

— Taip, bet kas tav prane- 
szė apie tai?. . . . Edgar! Ed
gar! tu baugini manę! - sukly- • 
ko Lida norėdama nutvert 
rankų Edgaro.

Jisai piktai atstūmė jų.
— Iszdavėja, vyltvile, tu 

pertikrinai manę, kad tu itali- 
janka. Suprask gi, žemas su
tvėrime, kad asz troksztu nū 
pasibjaurėjimo prie mislies, 
kad subjaurinau savę prisiar- 
tįdamas prie szlykszczios rasos, 
kurios neužkeneziu. Kokia 
velniszka šyla pritraukė manę 
prie tavęs!

Nei gyva, nei mirus klausė 
Lida to, prie ko meilinimūse 
su Edgaru visai nebuvo pasi
rengus.
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— Edgar! Edgar!
Is klaupdama

prat i ėsdama rankas: - ne su- 
^yk už neapmislytą meilę, ko 
kią manija pagimdei. Pati 

lt dalis suvedė mudu. Ant žino
mo maskarado asz jieazkojau 
savo vyro; paaimaczius, kad 
ass apsirikau, asz męldžiau at
leisti manę. Tovienis panie
kinimas ir neužkentimas ma-

per Samueliu privertė ma
nę prisiriszti prie tavęs; baimė 
uostot tavo meilės, neliepė mą 
pasakyt ta v teisybę. Bet ar
gi asz kalta, kad gimiau žydei 
kaitė. Ir ar gi tai toks jau 
baisai prasikaltimas, kad no- 
ri i«varyt manę net žodžio& 
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Inai veržęs tūm kart isz pa- 
czios gilumos szidies gailestis 
sUžimaiszė su verksmu ir už- 
•logino jos balsą.

Rodos prasi pagiriojęs, Ed
garas pertraukė ranka pėr 

. iszrasojusę kaktą. Suspaustai 
pasigailėjimu ir jausmu užsi- 

* gėdo, jisai veikei priėjo prie 
jOB ir pakėlė.

Tu ‘turi tiesą, asz esu kai 
tas tiek pat, kaipo ir tu. 
Bet už tai asz esu gana pabaus-

Į*

lysi m, bet atsimyk, jeigu nu
baudimas tavo vyro bus didei 
asztrus ir jeigu tu kada reika
lausi materialiszkos pagelbos, 
ta rasi manyje draugą, kuris 
pasirupįa apie tavo ateitę ir 

i* ateitą busenczio kūdikio. O 
dabar lik svei ka!

į? ’ Jisai paspaudė jos ranką ir 
F isžėjo. Paniekįta, Lida parpū- 

lė į kresę; let už keletos minu- 
B tų pakilo ir, visa rodos ne sa- 

vėj*, paėmus skrybėlę iszėjo.
(Tol i aus bus.)

Szis tas.
-Gyventojai žemės.
1878, pagal apskaitymą pran- 
euziszko mokįto Levasseuro, 
gyventojai žemės iszneszė isz 
vise^ skaitlių 1,439,000,000. 
Bziądien, pagal naujas statisti
kas, skaitlius žemės gyventojų

5'

Mete

*

— meldė sie^re jau 1,501,000,000 
priesz jį ir gal dalis svieto visą skaitlių 

gyventojų reike padalyt taip: 
Azija skaito 830,000,000, gyv. 
Europa 
Aprika 
Amerika 
Australija
Salos Oceanijos 7,420,000.

Pa-

364,374,00.0.
170,390,000.
125,534,000.

3,230,000.

C žūstamas pas Japonus. 
A. V. Werstedt taip iszsitarė 
nesenei iszėjusiam isz po spau 
dos savo apraszyme kelionės 
po Ja po n i ją. Czystumas k ^>as 
japonus yra vienu isz svar
biausių dalykų japonieczių ei 
vilizacijoj\
„ Biedniausias Japonijos gy
ventojas maudosi kas diena, 
o kaip kada net dusykyn.

Mieste Tokio yra suvirsz 
800 publiszkų namų 'maudy
mosi, isz kurių 300,000. ypatų 
kas dien naudojasi ir tai už 
prekę nedaugiau kaip vieną 
centą už vieną is^simaudymą; 
cjėl* vaikų da pigiau. Apart 
td veik kožnam privatiszkam 
japono gyvenime randasi mau
dynės. S

Kaip žnumės sveikinasi.
Klysta tas, kurs mislįje, kad 

paspaudimas rankos arba pa- 
sibucziavimas yra pas visas 
tautas iszreiszkimu meilės ar 
pasisveikinimu. Pasibuczia- 
vimas, ant paveikslo, yra suvis 
nežinomas pas Australėnus ir 
kitas dar tautas svieto. Ir 
murinai Vakarinėj* Aprikoje 
suvis nebrangina to. Ženklai 
pagūdonės pas jūs tai p-gi ski- 
resi nū musų, - ir taip, ant pa
veikslo, Australijoj* it ant ne
kuriu salų, esanczių arti nū 
czion, žmonės kalbėdamiesi su 
ypata augsztesn^s lūmos atsi
sėda; kinietis-gi, ženklui pagū 
dos, nenusiima, kaip mes ke
purės, betatpeucz, užsideda ją, 
jeigu buvo be kepurės. Kat
rai vėl, ką gyvena Pietinė Ap- 
rikoj*, szvilpavimu parodo sa
vo pagūdą. Nekuriose apie- 
linkėse Azijos ir Aprilęos, pą-

donis'atsigręžė užpakaliu prie 
savo valdono, norėdamas isz- 
reikszti dėl jo savo nusižemini 
mą; kiti da ženklui nusižeūii- 
nimo, prideda delną prie savo 
nosies. Keliaunįkai tvirtina, 
kad vienam isz Eskimosų gai
vale, kuris apgyvendina žie 
minios, o tokiu budu szaltus 
krasotus Amerikos, norint isz- 
reikszti meiliszką pagūdą, 
griebe viens kitam ranka už 
nosių; kitos,vėl tautos prie pa
sisveikinimo tamposi už nosių.

Tokie tai tarp tautų pasau
lės yra įvairus paprocziai. Pa
sitvirtina tūm musų priežodis, 
kad kas per szalis, tai ir pa
protys toks.

• k Dainos.
Surinktos Krupių parapijoje 

Sziaulių paviete.
. . < 64..

ft ’ 

Szę naktele per naktelę 
Dar miegelio nemiegojau: 
Ant žirgelio parsėdėjau, / 
Ant rankelių perrympjau. 
Vai mergele, vai jaunoji 
Ar nejunti kad asz atjoju? 
Juntu, juntu kaip nėjusiu; 
Isz miegelio nepabundu. 
Vai mergele mano jaunoji, 
Kur asz dėsiu bėrą žirgelį? 
Leisk žirgelį į-rutų darželį, 
Patsai eiki į svirnelį.
Lai ėd* žirgas žalias ru tolia*, 
Patsai valgįk saldžius obūlė- 

liūs.
Vai mergele, vai jaunoji 
Ar negaila žalių rūtelių? 
Gaila, gaila kaip negailės, 
Bernužėlio dar gailesnei........
Asz rutelias ir kitas pasėsiu 
O bernelį kitą nebsulauksiu. 
Pailei 12. Sausio. -

* Marė Breinienė.
65.

O kam szėrei žirgelį nejodams? 
O kam myli mergelę nevesk 

z dams?
Dėlto szėriau žirgelį, kad josiu; 
Dėl^o myliu mergelę, kad ve- 

z siu.
Pėtnyczio, subato paszėriau,— 
Nedėlios rytelį iszjojau. 
per laukelį jojaių dųmoiąu;

Vartelius prijojau, rymojau. . , 
Iszeik mano mergelę jaunoji, < 
Atkialk mafPvartelius margū- 

sius. 
Suriko, sukliko mergelė. 
Augsztame margame svirne-

Jyj‘> 
Pas savo margąją skrynelę, 
Pas savą brangųjį kraitei į.. 
Ko tu verki mergele rūtelių? 
Ko gailies rūtų darželio? 
Ne tavo tyertas darželis, 
Ne tavo sėtos rūtelės.
Brolaiczių tvertas darželis, 
Sesaiczių sėtos rūtelės.
Pallet 12 Sauaio 1888.

'■ Elzi.
.............. . 1 1

Nauja kninga. •
Aritmetika. Sutaisė S. 

Skaczkauckas. Chicago, III., 
■Kadžiu yr spaustuvėje „Lieta’ 
vos“ 924 33 yd 1897. Isz- 
leista kn|ga apima visą arit
metiką ir patelpa czion pamo
kinimai apie czielus skaitlius 
ir trupinius, prastus ir deszim- 
tinius. Viskas apdirbta czion 
gana trumpai. Knįga szi yra 
didei naudinga ir velytina, 
kad kožnas ją turėtu,

J. . . .s,
- -j-------------------------- —i o— —

Padėka vone.
Sudedu szirdingą aczių Eli- 

zabetli‘o pąrapijonams ir vie
tiniam kuniįgui už suteiktą mą 
paszelpą, sumoje $11.

A. Rėklys.
------- :------ .—**—■

; Piknikas.* ‘, /■
Draug. szv. Kazimiero isz 

New Yorko kele septintą me
tinį piknįką d. 31 Liepos (Ju
ly) Washington parke, Grove 
L. I. Malonei užpraszome vi
sus lietuvius ir lietuvaites kaip 
isz New Yorko, Brooklyno, 
taip ir isz,aplinkinių susirinkti 
ant to smagaus pasilinksmini
mo. Pradže ant2 vai. po piet. 
Prekė tikietb 25 c.

Szirdingai užkviecziam 
Komitetas. •
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Bausmė,
Pdraszė ■vaikiae.

. (Tąsa)
Įdukusi kriokia szalta jo griovė
Ant sava krantų szokinėja,
Tarytum pabudus jautri sąžinė

Kankina dažąai pi k tad ėją.
Bet ne! jojo vilnys nūg rausvo dangaus

Jau gaisro sugąvusios veidą, —
Isz džiaugsmo negreitai smarkauti paliaus, 

Nors gaisro nemato visai da.
Bet aidas pasako augsztiem jo krantam, 

Tie užiancziai antrina sribvei
Keiksmus ir dejavimus.. * Nemune, kam — 

Tu karsztas jau bud paliovei?
Iszbalęs nūg putų ir szaltas vandū, —

Vienok jam nūg gaisro jau karszta, —
O, ne dovanai per tiek mėtų vaitoj4, — 

Iszgirdo nor syk brolių kersztą. . .n. \
Į viražų iszkyla rausvi spinduliai,

Kiti jau padangėsi karo,
Bet žvaigždės neszvieczia, jos slepias giliai,

Jos bijos vėlybo pažaro. _
Nė žaibas ne žvilga, ne ūžia audra,

Bet gaisras ten szvieczia labiau da:
Ir viską uždengia ugninė skara, / 
z Isz jos vėjas isznesza raudą...

Liepsna sykiais geso, tik durnai jūdai
Tartum migla žemę isz ryto

Apsėmė — tacF tamsyj4 pakilę-kardai 
Žemyn lyg žaibai kreivi krito.

Tik kaip kada sznypsztė įsiūtus ugnis, ‘
- Lyg savo smarkumą malszino:

Tai kraujas, tekėdams jūdoms sriovėmis 
Iszlietos liepsnoj4, ją gesino.

Panėrę ugnyj4, kraipės, sukosi vis
Paveikslai, kraujais aptaszkyti,

Ir rodės, kvėpavo jie kibirksztimis, — 
Lyg liepsną mokėjo praryti.

Isz szimtų krūtinių nebvilties balsai,
Lyg giesmės skambėj4 į padanges,

Tik balsas kaip koks tartum jūkės4 liūsai 
Ir truko tūj4 viskas apspengęs.....

Laszai smegenų da supūlę, tirszti,
Isz motynos veido isztiszkę,

Vaikelių akis jau aptaszkė - Icarszti —
Ką ginti norėj4 moteriszkę...

Czia tėv‘s atsiklaupęs: — priesz mirsiant sūnūs —
Tik žodį iszgirst reikalauja:

Sustaugė urnai kalavijas smarkus, 
Sujungė jūs, liedamas kraują.

Mergelė dejūja, rankas lauždama,
- Iszjūkia ją gaisras užkaitęs;

Senelis tenai, moteris verkdama,
Sukruvįtas gul4 jaunikrfitis.

Virsz jųjų galvų, lyg žaibai nebyliai,
Taszkydami smegenis, kraują, 

Rausvi kalavijai szvytrūja tyliai
Ir gaisras žibėt4 nepaliauja. *

Tai kersztas lietuvių! - žiurėkie dangau, —
Kam tamsyj4 slepiesi mėnuli? — •

Gailėdamas slėpkis giliau, - da giliau:
Juk ta v szalis szita priguli!

Nevisada bus taip tamsu :*juk naktis
Žmonėms tavo Veidą parodys.

Vai! ką jie darys, kaip tavę pamatys?
Koks pirmas jų bus tavy p žodis?...

\ Ramysi jūs? - kodėl dar neramini?
Iszlysk: tavo veidas užkais tūj4, —

Taip lygiai, kaip tie debesiai- kruvini, —
Nė vėjas jau jų neiszsklaisto.

Tai kersztas lietuvių! — žiurėkie naktie,
Stebėkis iszgasdįta gamta! —

Jau kraujas szirdyj4 jų karsztoj4 sukrutėj4, 
Ir viskas Ugne jau apsemta.

Ir Nemunas ūžia: pažino savus, ,
Suprato jau kvapą jų sriĮurtų, —

Ir plaka szalta krutinę į krantus —
Ir ūžia-.„lietuvį! vai kurtui

A teal^o. jam verksmas, jam snypszczia ugnis — . i 
‘ Ir Nemunas pasotįtas džiaugias:

Gaszlia krutinę mėto baltas vilnis —
Ir teka galingai sustaugęs.

m.
Jau laužas sukrautas, ugnis prirengta, —

Jau budeliai, viską sutaisią, .
Sustojo aplinkui: tyli jų sznejcta —

Da slaptą neatdengė baisią. f
Apstoję kareiviai iszlėto murmėj4,

Lyg tolimas balsas Perkūno:
Kam rengia? turbut jau jūda nūdėrūė

Szirdyj4 prasikaltusioj4 tuno 
Bet kuryrr auka? Ką įsiūtus ugnis

Turės ant nepaprasto maisto? .— 
Sztai kas sudejavo ten po szakomis —-x

Iszlengvo jas budelis sklaisto:
Jau traukia, - kalti suskambėj4 retėžiai,

Visi į ten sparcziai sužiuro:
Jau gęstantis gaisras apszvieczia gražiai

Sukruvįtą veidą Komtūro.
Iszbliszkęs, su prakirsta galva.gulėj4, — 

. Tik sunkiai dejavo krūtinė:
Szale jojo tamsiai žvilgėjo žolė — 

Ją varvancziu krauju isztrynė.
Sukruto - pasuko aplink akimis,

Dvėsūdamas vėl jas užvėrė:
Veidai užkietėję matyt buvo vis

Ir ginklai, - nūg kraujo ką žėri. 
Jau budeliai už plaukų ima: - arti

Iszaugsztįtas laužas riogsojo, 
Keli pagaliai jau rusėj4 užkurti, —

Liepsna szviesi veržės prie jojo....
Jau prineszė, sztai jau pakėlė augsztyn,



314________
Pat‘s lipa, Komtūrą uždėję, — 

Ir skubin*: liežuvis liepsnos vis platyn
Ir auga, ir arzina vėją.

Tūjaus jūdi durnai, tartum debesiai,
Iszlėto vis kilo dangūsna:

Liepsna balzgena utė, - blaszkės placziai —

Vienybe

Tartum maiši tą prijautė dosną...
Ir sztai viražui durnų Kotntąro galva 

Iszlindo dasykį ir dingo—
Jo plaukus ugnis apipynė rausva, —

Vainikas jo smerczio graudingo. *
Pavymu balsai kelių szimtų krūtų

Staugimą ugnies sumalszino: /
O! daug tenai buvo keiksmų iazreikaztų 

Ant to nelaimingo vaikino!
Setai vieną kareivį ant rankų draugai 

įsikėlė - jis buvo da gyvas:
Klaidžioms akimis liepsną sekė ilgai — 

Jia kruvinas: - kam toks akyvas?
Žiurėjo: jo akys sudegusiam jad

Ant amžių ne‘pykantą žada.
Dėl kol... tie ką stovi prie jojo arcziau, —

Pažino jame savo vadą ... (Toliaus bus)

Mylhaį, pasakos ir legendos 
ZlSLXXxa,iczlVL.

Sunokti ir iszleisti per D ra Edm. Veekeostedta. 
vyremayji frtMsevlesku žaibu mokytoją prie Mikalojaus 

vyninaaljoe Ltepejeje'(Kuriate).

Lietuvi szkai 132guldė tA Szliupas, 2f. J).
(Tąsa.)

Žiamaicziai klausė pamokinimų ir elgėsi palei patarmes, 
kokias apturėjo nū Žiamaitės. Keletas isz jų vienok buvo 
nepaklusnus ir to dėl tapė smarkiai nukoroti. Tada nukoro- 
tiejie pasirįžo Žiamaitės dauginus nebeklausyti, ir priesz ją 
susiburti. Jie surinko savo szalinįkus įr isztrąukė priesz Žia- 
maitą. Bet toji nenorėjo pati kariauti priesz savo vaikus, ale 
paaiazaukė su savo szvilpyne Algį; pasiuntė jį pas Augsztį, 
idant ans nukorotu susiburėlius, kaip ankscziaus Perkūnas 
buvo supliekęs maisztinįkus. Ir tūjau aniolas Augšztis pri
buvo su aniolais, kurie jam buvo padūti, ant didelio siaubu 
no, susibūrė!iai tapė per jį paveikti ir nustumti į pragarą. s

Žiamaitė buvo savAsius pamokinusi visokių guvumų, tarp 
kito ko tai p gi budavoti laivus. Tokiu budu Žiamaicziai da
bar įstengė aut marės važinėtiesi. Vieną kartą didelė gauja 
Žuuhaiczių persikėlė per jurą, kuri skalavo jų szalį. Jie pa
pasakojo žmonėms, pas karius jie buvo nukakę, apie laimę 
tavoje žiamėje, kokia jie džiaugėsi po valdžia savos karalie
nė*. Bvetiraiejie ėmė aniems pavydėti ir stengėsi Žiamaiczius 
aukeMinti priesz jų karalienę, įkalbinėdami, kad jie dar daug 
gerinus turėtu, kada jos valdžią butu szalin numetą. Žiamai* 
ožiai buvo dėl szitų kalbų prieinami ir, kada vėl sugrįžo į sa
vo szalį, jie susibarė priesz savo karalienę. O toji pasiszau- 
kė aniolą oro Algį ir pasiuntė jį pas Szveistiką, idant tasai nu 
korotu susiburėlius. Szveistikas liepė Giltinei su savom duk
terim, Pavietre ir Cholera, ir aqiolui bei anioĮei mirtįes num-

dilti pas susiburėlius, o Pykūlis turėjo į pragarą gabenti pas- 
tipelius. Tada gyvais likusiejie praszėsi nsylistos ir ant Žia
maitės praszymo, kurį Algis nuneszė, Szveistikas įpraszė anio
lą gydymo, Užveikimą, ir Sveikatą, kad gelbėtu sergancziū- 
sius. Na gi Žiamaitė vėl tykiai vieszpatavo ant savųjų. Bet 
žmonės anąpus marės taip buvo persiėmę pasakojimu Žiamai- 
czK|, jūg jie sutarė užpulti žiamę Žiamfaiczių. Kad Žiamaitė 
pamatė neprietelius prisiartinant, ji pasiuntė oro aniolą Algį 
į dangų, kad paklaustu, ar jai valė buttr traukti priesz szitūs 
neprietelius. Aniolai suėjo į krūvą ir rodavojasi; daugumas 
jų sutiko ant to, kad žiamaitė tegul kariauja priesz nepriete
lius, o Algis turėjo jai pranesztt nutarimą ariiolų. Tūjau 
žiamaitė traukė su savo vajokais į kovą. Kada kariumenė* 
stovėjo viena priessais kitą, žiamaitė nusilaužė nendrę, sto* 
vinėzią ant lauko, ir ėmė ją pusti. Kaip tiktai neprieteliai 
iszgirdo balsą, jūs isztiko lūšzumas ir kurtumas, taip jūg visi 
iki vienam tapė nugalabyti per Žiamaitę bei jos kareivius. 
Dabar Žiamaitė rįžosi neprietelius susijieszkoti jų paežių sza- 
lyjfc, idant anie,vėl nepareitu ant mislies, pasiųsti neprietelin
gą kariumeną priesz ją bei jos žmones. Kada Žiamaitė su 
savo kareiviais priėjo prie jūrės, ji isztarė, nus’kreipusi į van
denį,-keletą žodžių priesz savą. Tūjau atplaukė didelė dide
lė žuvis. Žiamaitė ir jos kareiviai susėdo ant tosios, o žuvis 
nuneszė jūs visus per jurą. Czion jie iszlipo ant kraszto. 
Vos tai buvo pasidarą, kaip žuvis vėl pražuvo gilumoje jūrės. 
Neprieteliai traukė į kovą, kada pamatė Žiamaitę ir jos ka« 
reivius, o Žiamaitė pabarstė dantis žmonių ir žiigų ant žiamės, 
potam ji pradėjo muszti į bugnį, kurį ji turėjo pas savą. TŪ- 
jau iszaugo isz žmonių dantų pėksti kareiviai, o isz dantų žir
gų ginklūti raiteliai. Szitie vajokai pūlėsi ant neprietelių ir 
kapojo jiems galvas, o Žiamaitė be pertrūkio bugnyjo būgną. 
Kada kareiviai neprietelių buvo sunaikinti, Žiamaitė liovėsi 
bugnyjusi būgną: tūjau dingo vajokai ir ant žiamės gulėjo 
vėl dantys žmonių bei žirgų. _ v r z

‘Botam Žiamaitė rengėsi grįžti namon su savaisiais. Ka
da jie priėjo prie jūrės, Žiamaitė didelį akmenį pavertė į py- 
lį. Ji įėjo į aną su savais kareiviais. Potam pylis pakilo į 
orą ir nusileidė ant kito jūrės kraszto. Kada Žiamaicziai bu
vo isz tosios iszėję, tai vėl pavirto į akmenj.

Dabar gi buvo atsitikę, kad nebūtyje Žiahiaitės ir jos 
vajokų Latviai buvo įpūlą į žiamę Žiamaiczių. Vos tai Žia
maitė iszgirdo, kaip ji rįžosi Latvius už tatai pakor »ti. Bet 
jį nebuvo danguje pastprasziusi pavelenės dėl szitos kovos. 
Ant ugninio žirgo ji lėkė pirma savo kareivių priesz kariume
ną neprietelių. Latvius karės kelionėje lydėjo dideli szunes. 
Kožnas szū, kurssulujo ant Žiamaitės, tūjaU pastojo nebyliu, 
o Latviai pūlė nū ginklų Žiamaitės ir josios vajokų.

O Dievas užpyko, kam Žiamaitė buvo isztraukusi į Vai
ną, neiszmeldusi ant to pavelenės danguje. Jis'todėl pas artą 
pasiuntė Algį ir liepė anai pasakyti, kad laikas jau pasibai
gęs ėsąs, kur jai valė buvę ant žiamės buvoti, dabar ji vėl tu
rinti grįžti į dangų.

Kad Žiamaitė buvo iszgirdusi szitą žinią, ji rinko savus 
kareivius aplink savą ir traukė sU jais į tolimi neužgyventą 
žiamę. Ten niūksojo augsztas kalnas. Kalnas atsidarė priesz 
ją, ji įvedė savo vajokus į tąjį, o ten szitie giliai sumigo. 
Žiamaitė pati sugrįžo atgal isz kalno ir tasai vėl užsidarė, ka
da ji buvo iszėjusi isz ano. Potąių nusileidė žiainyn debesys
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ir-nuneszė Žiamaitę augsztyrJ į dangų.

Tūmi paežiu laiku, kada tai pasidarė, nuskendo pylis 
Žiamaitės, kuri buvo stovėjusi ant salos.

Žiamaicziai lukuriavo ilgą laiką po to, kaip Žiamaitė bu
vo dingusi su savais kareiviais ir kaip pylis priesz jų akis bu
vo nuskendusi, ar negrįžsz ji pati ir jos kariumenė. Bet ka- 
dą-gi laukimas veltui nuėjo, tai ėmė plisti nūmonė tarp jų, 
kad Žiamaitė su visu nėsanti buvusi jų gentės motyna, o tik
tai raganė (czėraunįkė), kuri savę už Žiamaitę ėsanti lazdavu
si. To-gi dėl Žiamaicziai atkrito nū pamokinimų ir pateiki
mų, kokius jiems Žiamaitė/buvo davusi: dora žuvo ir su ja 
laimė, ir veikiai buvo daug nelabumo ir nelaimės szalyje Žia- 
maiezių.

Bet ir sziaip aplinkybės susidėjo, kurių dėl Žiamaicžiams 
ėmė blogyn eiti. Po valei, mat, isz anų szalių, isz kurių Žia- 
maiėziai bei Latviai buvo iszsidanginę, buvo kitos gentės nu
ėjusios į tas szalis, kurias seniaus apgyvendavo baisūnai, o 
kurias Žiamaicziai buvo apvalę. Prie visų. szitų genezių pri
tykojo aniolas ar aniolė žmogiszkame pavidale ir mokino jas 
religijos. O Žiamaicžiams visos blogai velyjo apart vienos 
gentės, kuri apie szitą laiką taip gi atsibaseziusi buvo ir ne 
toli nū Žiamaiczių pasirinko savo sodybas. Buvo tai Prusai. 
Apart Latvių szitū vieni buvo su Žiamaicziais savo senesnėse 
kelionėse draugiszkai susitikę ir buvo jiems suteikę svetmy- 
]ystą. Kadą-gi szitas tris gentes daugeriopai neprieteliai 
spaudė, tai jOs nutarė toliaus laikytiesi krūvoje ir isz draugės 
kariauti priesz savus neprietelius.

Bet vieną sykį pasitaikė, kad aniolai Gabrielis ir Szveis
tikas nepažinti traukė per žiamę Žiamaiczių, idant pamatyti, 
kaip szitie elgėsi. Bet ažūt draugiszko priėmimo jie visur
užtiko keiksmus ir apjūkimą. Aniolai nuėjo pas Dievą ir 
skundėsi, ką jie buvo nu kentę. Jiems Dievas pavelyjo pako- 
roti piktadarius. Tūjau Szveistikas pasiuntė aniolus, kurie 
buvo jam padūti, į žiamę Žiamaiczių, aniolą ir aniolę mirties, 
Pavietrę ir Cholerą, ir Giltinę, motyną ligų, lyginai kaip Py. 
kūlį, kuris palytėtūsius per pražūtingus aniolus ar anioles tu
rėjo už korą gabenti į pragarą. Aniolas Mikolas sukurstė 
aplink gyvenanezias tautas traukti priesz Žiamaiczius. Jis 
pamokino anūs visus guvumus karės, taip gi, kaip anie galė
tu Žiamaiczius užponiavoti pe* raganystas. Tada Žiamai- 
ežiams ėjosi gana prastai ir jie butu isznaikinti buvę, jeigu ne 
Latviai bei Prusai visose kovose butu jiems smureziai gelbė
ję. Gabaus bėda tarp Žiamaiczių buvo didžiausia pastojusi. 
Tada bet gi Žiamaitė susimylėjo ant savo žmonių. Ji tarė į 
savą sūnų: „Tavi broliai.ant žiamės yra artymais prapulties. 
Praszykis Dievo pavelenės, kad tu jiems pagelbą dūti galė
tum“. Dūngis tūjau nuėjo pas Diavą ir tasai davė jam rei
kalautą pavelenę.

Tą dieną, kada tai buvo pasidarę, pasirodė navatnas pra
jovus ant dangaus. Buvo puikiausioji pagada ant svieto ir 
vienok nesiliovė perkunavę bei žaibavę. Stebuklingai puiki- 
muzika davėsi girdėti, bet nebuvo žinoma, isz kur ji atėjo. 
Tada prasivėrė dangus ir aniolas su auksine karūna ant gal
vos jodinėjo ant ugningo žirgo debesiūse szian ir ten. Pas
kui jį sekė didelis pulkas aniolų ir aniolių. Vakarui atėjus, 
aniolas su savo palydovais buvo dingęs, muzika nutilo ir pa- 
siliovė, griovę griaustiniai bei žaibai žaibavę.

Potam matė oro aniolą Algį kaip jis tirsztą debesį ant 

žiamės žiamyn ir potam vėl į dangų varinėjo.
Tą patį vakarą atsitiko, kad keli būrai, isz netycziųį vie

ną namą susirinką, girdėjo szunį ant kietno balsiai lojant, po
tam szū staigu nutilo. Tūmi tarpu svetimas žmogus jėjo į 
grinczią ir praszėsi nakvynės, taip gi valgyti ir gerti. Būrai
tacziaus iszjūkė svetimąjį; jie atsakė anam praszant ir «*p- 
szmeižė aną. Bet svetimasis užsimokėjo apjūku už apjūką ir 
keiksmu už keiksmą, ir tai daug araziaus negu jam buvo pa
daryta. Tada būrai supyko, ėmė svetimąjį muszti ir norėjo 
jį per duris iszmesti. Betetasai sugriebė vieną po kitam isz 
anų ir kožną, kurį pagriebęs buvo, iszmetė už durių. Veikiai 
neliko nei vieno būro grinezioje, nors daug jų ten buvo buvę. 
Anie dabar žinojo, tūmi labiaus kad ant kiemo szū, kurs bu
vo sulujęs ant svetimojo, buvo nutilęs, kad su svetimūju ne 
kas gero yra. Jie paslapty susitarė aną nakezia nugalabyti, 
tūmi gi tarpu praūžėsi, kad pavelytu, jiems vėl į grinczią su
eiti; jie prisižadėjo Rvetimamjani dabar gerais būti. Svetima- 
sai tūmsyk buvo atsisėdęs pas peczių, nės buvo žiema, ir buvo 
liepęs moterims bei vaikams, kurie buvo grinezioje pasilikę, 
kad padūtu valgyti ir gerti. Truputį paragavęs, jis praszė, 
kad jam parodytu grinczią, kurioj* jis galėtu miegoti, nės jis 
ėsąs pavargęs. Jam tapė grinczią parodyta; svetimasai įėjo 
neimdamas žiburio su savimi. Būrai tėjau griebėsi už yklgio 
ir gėrimo, kuriūs svetimasai buvo palikęs, bet pasirodė, kad 
valgis bei gėrimas buvo taip kartus ir taip smirdėjo, jūg nė- 
kas negalėjo nėko ragauti: jie viską iszmetė per langą laukam 
drauge su mediniu blind u, ant kurio valgis gulėjo, ir kupka,. 
kurioj* buvo gėrimas beėsąs. Isz netyczių tū paežiu tarpu 
ėjo elgėta pro szalį. Tasai visąką pakėlė ir pasiėmė namon. 
Tada medinė kupka pavirto į auksinę, ir stebuklingai priim-
nas gėrimas jame putojo. Medinis bliudas pavirto į sidabri
nę torėlką, ir valgiai ant jos taip buvo skanus, kaip jis dar 
nėkados nebuvo valgęs. Kiek sykių jis nebutu ragavęs val
gymų bei gėrimo, bliudas ir kupka nėkados neisztusztėjo.

Apie vidunaktį būrai buvo paeigatavyje atsigiežtl ant 
svetimojo. Jie pasiuntė vieną isz jų į grinczią, kur svetima
sai miegojo, idant tasai aną nuzurdotu. Tai gi būras paty-> 
liomis įkiutino į grinczią ant jo dyvų toji taip buvo szviesi, ' 
lyg budamą liepsnose. Svetimasai gulėjo tykiai užmerkęs 
akis ant lovos ir, rodosi, miegojo. Buras prislinko areziaus 
ir stengėsi aną su savo peiliu perverti, bet geležtė nulužo ir 
svetimasai pasiliko neužgautas. Potam būras mėgino* mie
gantįjį y žm u szti su kitokiais ginklais, vienok viskas* buvo 
veltūjnės joks dursnis ar smūgis jam nepadarė nei menkiau
sios skriaudos. Buras stebėjosi isz szito viso nemažai, įpatin- 
gai-gi, kad miegantysis neprabudo; jis pagrįžęs pas anūs, ku
rie buyo jį pasiuntę, papasakojo, kas atsitikę buvo. Būrai 
jūkėsi isz jo žodžių ir manė jį isz proto iszėjus, kad jis pasa
kojąs aniems szitai kaipo teisybę. Na gi jie patys įėjo į grin
czią svetimojo. Toji dabar buvo tamsi, o ant lovos negulėjo 
nėkas. Jau jie norėjo eiti laukan isz grinezioe, kaip sztai jo* 
je taip vėlszviesu pasidarė, lyg grinczią stovėtu liepsnose, stai
gu svetimasai atsistojo priesz jūs. „Ar jus mislinate“, tarė 
ans, „kad asz nežinau apie jūsų sumouę?“ Po szitų žodžių 
ans nutvėrė vieną po kitam isz jų ir metė kožną syk pagautąjį 
taip smarkiai per duris laukan, kad jis nulėkė toli-toli ant 
nūszalaus lauko. Potam žiamė atsidarė ir praryjo piktadėjus.

(Toliaus bus)
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Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

PardiViam Laivakortes" ir Tikietus Gelžkeliit į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Stisisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam bau 
kon ir iszmtinom. Visame diViam prieteliszką rodą. •

609 South Third str., PHILADELPHIA, PAMusų Oflitiw

Didelis Balius!
Draugystė «zv. J&zapo isz Pitts- 

’ ten, Pa. iaarenge didei puikų balių

ant naudos minėtos viražui draug.
Muzykė bus kogeriausia.
Salė pulke: iszrengta.
Tlkietas vyram 25c., merginom dy*

„ ŪKININKAS“, į Ameriką, ant 
metų kasztuja ir tiktai vieną dolerį. 
Norinti iszsiraszyti virsz minėtus 
aikraszczius, pinįgus gali siųsti re- 

gistravotose gromatose ant szito ad* 
reeo; *

Ifarrn, I)r, Bruažis 
Tilsit, Ostpreusaen

Germany.
Visus meilingai užpraszo

Ktymitetoa

Pus*

Naujos kningos.
lašėjo isz po spaudos szioe naujos 

JI) Apie Joną Tvardaucką 
garsų burti nįką ir jo darbus sykiu 
su aprašymais apie burtus. 
lapių 158; prekė 25 centai.

2) Keletas žodžių apie lietuvius ir 
naudingi pamokinimai dėl Lietuvos 
žmonių. Puslapių 61; prekė lo cen.

3) Pamokinanti aprašymai isz 
gyvenimo žmonių ir visokios rodos. 
Prekė 15 centų.

Pinįgus galite prisiųst registravo* 
tose gromatose, arba, jei ne daugiau 
kaip vieną dol. norite siųst, ir paczti- 
nėm markėm galit prisiųst,

Adreaą uždėkite tokį: 
Mr. J, Pauksztis

224 & 226 E. Main str.
Plymouth, Luz. Co. Pa

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 

Gaunamos pas Jūz. Pauksztį. 
Weetchnlenle duszy pobožnej, zb!6r naboženstvr 

1 ptoėnl > prsydaniem Drogl krzyžowej, Gorzklea 
tall 1 psalm64 >1,50.

Zloty Ottarz czyll zblėt naboženstw dla chrzeė. 
clan I katolikdw >1,30.

OHarxyk czyll zblėr naboženstwa dla mlodzležy 
katei Icklej 70 c.

Wyborek naboženstwa dla mlodzležy katei lc- 
ktej 50 c.

Maly zloty oitarzyk dla pobožnych dzlecl ka- 
tolicklch 45 c.

40c 
20c. 
30c 
10c

Žodynas kun. M. Miežinio >200.
Naujas elementorius [1895 m.] apdarytas 

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupcslų po 10e 
Kalendoriai ant 1889 Ir 1890 m. po 10c.
Lietuvystės praeltė, dabartis ir ateitis 25 c.

15c.

20c,
10c, 

bCf arba mokslas apie užlaikymą sveikatos 35
25c,

Aiponaę bei žiponė „ „
Žirgas ir valkas »„ ,,
Vytautas didis Lietuvos kunĮgaiksztls 
Apie senovės Lietuvos pilis „
Kanklės Uetuvis/.kos datuos keturiems balsams 

(su natomis) 
Amerika pirtyja (komedija) „ 
Apie kalbų pradžią ,, 
Builal gydymo nepurių Ilgų
ką daryti, kad sveiki bitume ir ilgai gyventume 5u, 
Kas yra, o kas busi žvilgis autszių d enų ir Į 

ateitą 
krumplių Jonas, apysakėlė „
Keletas žodžių apie nežmoniszkus maskolių 

bus Kražiuso lr,apiesudyjliną nražlozių 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tatnoszius besotis apysaka 
Kylba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų b ainy ežios pamatą 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 10c,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakutą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą 8zv. Panos Marijos 10c, 
Pamokslai ir Ganytojau* kalbos sodiėczlame, kn|- 
ga pirmoji, apima laiką n& pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai I (pamokslai kožnam 

nedėldlenlui) , >i,25c,
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurlils turi 

elgtĮs kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaspadtnė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovąnas, paraszė žmona. Antras 

Iszleldimas pagerintas 15c, 
Pinai r jų gyvenimas, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynai, apysakas 
Andereono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos nA balinės myrio 
Misija ir žiedas „
Naujausia sapnų knfgelė 
Zenybos paikių Miko

Knįgos poetiszkos.
Senkančiu r gis ,, „
Vltelioranda, pulkus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgos 
D&nelalczlo pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —

.Tėvynlszkos giesmės — —
J Aksimos dainos „ „
Naujos dainos „ „
Birutės dainos ,, ,,
Tėvynainių giesmės „ „
Petrp Armino rasztal — eilės 
Pagirėnų gobtu vės — teatrallszka
Ponas Ir Mužikai, Drama penktose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gužuczio, 
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

t Isz lietuvių gyvenimo
Hletorije apie gražų Mageloną, dukterį karaliaus 

Isz Neapolio ir apie Petrą kareivi 
Pajud|klme vyrai žemą, puiki apysaka 

paraszyta patrijotiszkoje dvasėje pagal 
vengrlszką pono A. isz B. autoriaus 
knįgntės „Kas teisybė tai ne melas 

Pasaka apė Bzaltabuzlue (jdkinga) 
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 
Mužikėlis „ 
Valkų kningelė „ 
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas dalgtas 
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztln|ką 
Kėnis Makrlckas 
Vakaras Tilviko plrktelė 
Gyvenimas Stepo Raudnoelo ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Sziablėniszklo Senelio"]

Moksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos

Knlngadėl Iszsimokinimo vis&svletinėe kalbos 15 
Apie buwitną Dlewo ,, 

’ *brlesznlnkas priverstas metąvotls
Pamokslai' apie trusą 
Talmudas Ir musų žydai 
Szkala su kalba ,, 
Prleezauszrls „
Kaip (gyti pinigus ir turtą 
Girtybė 
Geniųdėdė, graži pasakutė kur iszrodyta,
Apie žemą ir kitus svietus, jų buv| ir pabaigą 75 c, 

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5 c.
Apie Dangų 5c.
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadlnė 10c.

įvairios dvasiszkos knįgos,'
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvenclų U dl 
džlosios nedėlios, 
Tiesos Žodžei, 
Filiotea arba kelias | maldingą gyvenimą 
I'okiliS Bzventųjų ,, , •,,
Iszguldimas metiniu szweneziu

Ubai naudinga kningelė 
Mdkslas Kymo kataliku 
Kaayra griekast 
i iekąltybė „
Vartai dangaus 
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra n&dal; su iliustracijomis 
Garsas apie baisybes Dlewo sudo 
Raktas | dangų „ 
Didžioji nedėlia „
Kaip Bumeniją nuspakaj|ti 
Vadovas | dangų „
PrisigaUvojimas ant smerezio 
Draugija dėl duszlų „ 
Lletuvlszkos ralszios „ 
Kasdieninės Maldos

Notos dėl partapijono. s
Varpelis [valcas] 30c. Dėdienė [polka] 30c. 
Sudiev [mazurka] 40c. I

Paveikslai [abrozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c 
Paveikslas VyUuto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėlial sn maldelėmis po 5centus

50c. 
35c. 
50c. 
15c.

10c. 
40c. 
15C. 
20c. 
15c. 
75c. 
30c. 
25c. 
15c.
5c. 

15c. 
40c. 
40cl
5č. 

10c.
5c.

10c, 
10c, 
15c. 
20c, 
25c, 
50c,

15c.

1.25c 
10c 
10c.

5C. 
10c. 
10c. 
40c. 
10c. 
10c.

LOCNOS SPAUSTUVES

Lietuvos Istorija, n& seniausių gadynių Iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m? 
Blmano Daukanto. Kninga pirma, 

gaunama už 1,50c*
Budas Senovės Lletnvių Kalnėnų ir Žemalczių 
paraszytas Sirnano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczios, „
Kuropos Istorija su žiamlapiale ,,
Lletuvlszkos Dainos Isz visur surinktos.
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemalczių Motiejus Valancziauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka szioe gadynės 
Apteka Dlewo „ „ „ „
Aukso Verszls, labai puiki drama „ . 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybą 

žydo Ir piktą augynimą wajkn
Kglė, žalcztų karalienė ir Iszgrlovlmas Kauno 

pilies 1362 m., du pulkus dramatal 
paraszytl Aleksandro Gužuczio, 25c.

Gyvenimas Genavaitėe. Pamokinanti Ir labai 
sujudinanti apysaka Isz senovės laikų 

lilstorije gražios Katrukos ir jos visokį 
,, „ ,, atsitikimai

lilstorije isz laiko Prancuzkos . 
„ „ vainos Afrikor

1,00. 
50 et 
200c....... ................................................... W .............................. I

Kningos 
pargabentos isz užmarės: 

Maldų knįgos,
MUm aukso altorius^Miszlų maldos su abrozė* 
Ilsis (mažam formate) krisztollnlu apdaru 60 ct 
Bzagrino „ „ „ „ 50 c.

Aukso Utortua. arba Szaltinls dąngiszku 
•karbu 2.00 iki 3 00.
Garbe DUwuj ant auksztybės „ „ „ >1.50. 
Balsas Balandėlės 1.15c., 1.50c. ir*2.00c.
Kaluga giesmių arba Kantlczkoė ,,' .75c.
150Psalmu Dowldo karaliaus ant «* 

paveikslo kanticakų 75c.
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vieszpątlss Jėzaus Kristaus, 75c. 
Istorija seno Ir naujo įstatymo su abręzėl. 15c. 
Istorija seno Įstatymo „ ,,
Gyvenimas Marijos „ ,,
Menno 4zwencziauslos Marijos Panos 
Sopule] Motynoe Dlewo ,, „
Kvangelljoe snputkeis apdarais
Gywenimaj Szwentuju, aut visų metų kožaos 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirtai r penkta 
dalis už kožną dal| po „ „
Gyvenimas szv. Benedikto Labro „ 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
Olltypos „ „ „
Robinsono „ „ ,,
Kantrios Klenos ,, „ Z,
Lementorins sn poteriais Ir mlstrantnrais 
Istorija Lietuvos ,, „*
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos 

tucija' „ o
Trumpa senovės Lietuvių Istorija
Apilnkrasztls kun. Petravyczlaus | Vilniaus 

dilakoąjrstės kuningus 1870 m. „ 5c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži kn(gutė kurioje aprąszyU 
visi gausų prietikiai sn lenkais n& pat 

krikszto Lietuvos

15c.

20c.

15C.

25 et.
20 Ct.

1,00 et. 
>1,00. 
20 ct.20c.

>1,00.

15C.
5. 

20c. 
15C. 
15C. 
5c. 
5c. 
5c.

50 et.

10c.

30c
Iez po budelio kalavijo Ir Kajlmas, dvi! puikios 
apysakos, ant lietnvlezko perdėjo V.otag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

„ „ ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mltoslawskls — — 80c.
Juozapas Koniuszewekls, arba kankinimas

Unljotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius užmlnimue 

Ir ant jų reikalaujanti atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darbin|kų — 10c.
Namelis pustelnjko — — 75c.
Nedorybes Kymo Ciesorių, hletorije les lajko 

80 ct.

15C.

15 et.
65 et.
25 et.
50 et.

5c.
50s
5c. ’
5c.
5C.

„ „ ponawojlmo Nėr o no
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu lax 

,, „ czesu wajnoe 1863 metu
Prawadnlkae angetakoe kalbos neabdar.

65c.
10c.
40c.

. 26c.
20c.
30c.
20c.

1.00c.

■ i
Apgarsinimai.

„UBPŽS“ literatūros, politikos ir 
mokslo dviinėnsąinis laikrasztia isz* 
eina jau 9 metas Tilžėje. „Varpas^ 
yra Lietuvos vadovų laikrasztis; tal
pina puikes apysakas bei moksliszkiis 
rasztus. „Varpas“ į Ameriką ant me-

.minus*4 .Lietuvos ūkininkų 
mėnesinis laikrasztis, iszeina8 metai, 
taippat Tilžėje. Talpina įvairius 
rasztus apie lietuvių prispaudimą po 
Gudų valdžia bei pamokina kaip reik 
nfl jų gintis, apysakas, pamokinimus 
isz ūkės, žines isz Lietuvos kaipo ir 
isz svetimų szalių, bei apie ligas, nfi 
kurių gali pats žmogus pasigelbėti, 
neesant arti daktaro.

25C
25 C.
20 C. 
10 c. 
30c.

konstl- 
>l,oo 

10c.

5C. 
15c. 
5c. 
10c. 
20c 
20c.
20c. 
10c.

40 ct. 
>1,00 

„ „ „ abdarytas >1,25.
Pujktie apraszymaa apie Lietuvą ,, >l,oo. 
Klnalda Klnaldlnas ,, ,, ,, >1,50 ct.
Senowes apraszymas apie Duktery

,, ,, Pilypo Karejwlo 50 ct.
Snmyszymas arba bajme tūry dydelee akle 
Tykratejeybe iez Suwalku gubernijos 
Bzwieea Dlewo ,, „
Titkus Persų Karalius, 
Užsystanawlk ant to goraj
VVitaslr Korynna lilstorije les lajko persekioji 
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